
 

 

DODATOK SPRÁVY NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA 
Pre akcionárov, dozornej rade a predstavenstvu spoločnosti FOKUS očná optika a.s. 

k výročnej správe 

v zmysle § 27 odsek 6 zákona č. 423/2015 Z.z. o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona 

č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“) 

Overili sme účtovnú závierku spoločnosti FOKUS očná optika a.s. (ďalej aj „Spoločnosť“) 

k 31. decembru 2018, uvedenú na stranách 21 - 72 priloženej výročnej správy Spoločnosti, ku ktorej 

sme dňa 31.05.2019 vydali správu nezávislého audítora z auditu účtovnej závierky v nasledujúcom 

znení: 

SPRÁVA Z AUDITU  ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY 

Názor 

Uskutočnili sme audit účtovnej závierky spoločnosti FOKUS očná optika a.s. (ďalej len 

„Spoločnosť“), ktorá obsahuje súvahu k 31. decembru 2018, výkaz ziskov a strát za rok končiaci 

sa k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a 

účtovných metód. 

Podľa nášho názoru, priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej 

situácie Spoločnosti k 31. decembru 2018 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa 

k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších 

predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“). 

Základ pre názor 

Audit sme vykonali podľa medzinárodných audítorských štandardov (International 

Standards on Auditing, ISA). Naša zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v 

odseku Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky. Od Spoločnosti sme nezávislí 

podľa ustanovení zákona č. 423/2015 o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona 

č.  431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom 

audite“) týkajúcich sa etiky, vrátane Etického kódexu audítora, relevantných pre náš audit 

účtovnej závierky a splnili sme aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. 

Sme presvedčení, že audítorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočný a vhodný 

základ pre náš názor. 

 



 

 

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku 

Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky tak, aby 

poskytovala pravdivý a verný obraz podľa zákona o účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré 

považuje za potrebné na zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné 

nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby. 

Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie schopnosti 

Spoločnosti nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa 

nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu 

nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve, ibaže by mal v úmysle Spoločnosť 

zlikvidovať alebo ukončiť jej činnosť, alebo by nemal inú realistickú možnosť než tak urobiť. 

Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky 

Našou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či účtovná závierka ako celok 

neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu 

audítora, vrátane názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou 

toho, že audit vykonaný podľa medzinárodných audítorských štandardov vždy odhalí 

významné nesprávnosti, ak také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu 

alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že 

jednotlivo alebo v súhrne by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, 

uskutočnené na základe tejto účtovnej závierky. 

V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných audítorských štandardov, počas 

celého auditu uplatňujeme odborný úsudok a zachovávame profesionálny skepticizmus. 

Okrem toho: 

• Identifikujeme a posudzujeme riziká významnej nesprávnosti účtovnej závierky, či už 

v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutočňujeme audítorské postupy 

reagujúce na tieto riziká a získavame audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné 

na poskytnutie základu pre náš názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnosti v 

dôsledku podvodu je vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže 

zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo 

obídenie internej kontroly. 

• Oboznamujeme sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby sme mohli 

navrhnúť audítorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom 

vyjadrenia názoru na efektívnosť interných kontrol Spoločnosti. 



 

 

• Hodnotíme vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť 

účtovných odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené 

štatutárnym orgánom. 

• Robíme záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad 

nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných audítorských dôkazov 

záver o tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, 

ktoré by mohli významne spochybniť schopnosť Spoločnosti nepretržite pokračovať v 

činnosti. Ak dospejeme k záveru, že významná neistota existuje, sme povinní upozorniť 

v našej správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak 

sú tieto informácie nedostatočné, modifikovať náš názor. Naše závery vychádzajú z 

audítorských dôkazov získaných do dátumu vydania našej správy audítora. Budúce 

udalosti alebo okolnosti však môžu spôsobiť, že Spoločnosť prestane pokračovať v 

nepretržitej činnosti. 

• Hodnotíme celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky vrátane 

informácií v nej uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené 

transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu. 

SPRÁVA K ĎALŠÍM POŽIADAVKÁM ZÁKONOV A INÝCH PRÁVNYCH PREDPISOV 

Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe – dodatok správy 

nezávislého audítora  

Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené vo výročnej správe, zostavenej 

podľa požiadaviek zákona o účtovníctve. Náš vyššie uvedený názor na účtovnú závierku sa 

nevzťahuje na iné informácie vo výročnej správe. 

V súvislosti s auditom účtovnej závierky je našou zodpovednosťou oboznámenie sa s 

informáciami uvedenými vo výročnej správe a posúdenie, či tieto informácie nie sú vo 

významnom nesúlade s auditovanou účtovnou závierkou alebo našimi poznatkami, ktoré sme 

získali počas auditu účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne. 

Posúdili sme, či výročná správa Spoločnosti obsahuje informácie, ktorých uvedenie 

vyžaduje zákon o účtovníctve. 

Na základe prác vykonaných počas auditu účtovnej závierky, podľa nášho názoru: 

• informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej za rok 2018 sú v súlade s účtovnou 

závierkou za daný rok, 

• výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve. 



 

 

• upozorňujeme na skutočnosť, že výročná správa bola zostavená v máji 2019, a preto 

neobsahuje informáciu o zmene majoritného akcionára k 1.8.2019. 

Okrem toho, na základe našich poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré  sme 

získali počas auditu účtovnej závierky, sme povinní uviesť, či sme zistili významné nesprávnosti 

vo výročnej správe, ktorú sme dostali po dátume vydania tejto správy audítora. V tejto 

súvislosti neexistujú zistenia, ktoré by sme mali uviesť. 

Banská Bystrica, 30. decembra 2019 
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II..    VVššeeoobbeeccnnáá  ččaassťť--  CChhaarraakktteerriissttiikkaa  ssppoollooččnnoossttii  ::  
  
--    ZZÁÁKKLLAADDNNÉÉ  ÚÚDDAAJJEE  
  
  

Obchodné meno    : FOKUS očná optika a.s. 

       Vajnorská 142, 832 57 Bratislava   

IČO     : 47823305 

Deň vzniku    : 11.6.2014 

Právna forma   : akciová spoločnosť 

Základné imanie   :  44 390,- € 

Počet, druh a menovitá hodnota 

akcií     :   8  ks akcií s menovitou hodnotou  jednej akcie  5000 € 

                                                   1 ks akcií s menovitou hodnotou jednej akcie  3 232 €                             

                                                   1158 ks akcií s menovitou hodnotou jednej akcie 1 € 
                                                               
 
 
 
 
--    HHIISSTTÓÓRRIIAA  SSPPOOLLOOČČNNOOSSTTII  
 
 

Spoločnosť FOKUS očná optika a.s. bola založená v júni 2014 ako podnik so 
zameraním na očnú optiku, nákup a predaj tovarov (na nákup a predaj ktorých sa 
vyžaduje osobitné povolenie). 
 
 

Spoločnosť je zaregistrovaná v Obchodnom registri Okresného súdu 
Bratislava 1, Oddiel : Sa, vložka č. 5978/B 
 



 
 
 
 
 
 
--    OORRGGÁÁNNYY    SSPPOOLLOOČČNNOOSSTTII  
 
- k 31. 12. 2018 
 

Predstavenstvo : 

 

Predseda:                                 PhDr. Imrich Kučera, CSc 

Člen:       Dr. Jozef Ganz 

  

                                       

 

Dozorná rada : 
 
 

Člen:                               Mgr. Jiří Kučera 

Člen:                               Ing. Martin Kučera 

Člen:                               Ing. Martin Ganz 

Člen:                               Eva Ganzová 

Člen:        Helena Bozogáňová  

                                       

 



 

 
 
--    PPRREEDDMMEETT  PPOODDNNIIKKAANNIIAA  
 

Spoločnosť FOKUS očná optika, a.s. vykonáva v zmysle svojho podnikateľského 
oprávnenia nasledovné činnosti : 
 

 očná optika, 

 sprostredkovanie, nákup a predaj tovarov, 

 kúpa tovaru za účelom jeho predaja iným prevádzkovateľom živnosti, 

 zušľachťovanie okuliarových šošoviek. 

 

Spoločnosť FOKUS očná optika a.s. nemá organizačnú zložku v zahraničí a jej 
činnosť nemá vplyv na životné prostredie. 

Ku dňu vyhotovenia výročnej správy nenastali v spoločnosti udalosti osobitného 
významu.  

Spoločnosť FOKUS očná optika a.s. nemá žiadne náklady na činnosť v oblasti 
výskumu a vývoja a tiež nenadobudla vlastné akcie , dočasné listy, obchodné podiely 
a akcie. 

 
 
 

  
  
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

IIII..  EEkkoonnoommiikkaa  aa  ffiinnaannccoovvaanniiee  ::  
  
VVÝÝSSLLEEDDKKYY    HHOOSSPPOODDÁÁRREENNIIAA  
 
NNÁÁKKLLAADDYY  AA  VVÝÝNNOOSSYY  ZZAA  RROOKK  22001188  
 
NNÁÁKKLLAADDYY::  
 

                                                                                                                                                            v EUR 

ÚČET NÁZOV  ÚČTU SPOLU 
 

501 Spotreba materiálu 223 872 
502 Spotreba energie 104 075 
504 Predaný tovar 3 720 635 
505 Tvorba a zúčt. Oprav.polož. k zásobám 45 213 
511 Opravy a udržiavanie 44 872 
512 Cestovné – doprava 40 480 
513 Náklady na reprezentáciu 13 899 
518 Ostatné služby 2 269 018 
521 Mzdové náklady 2 632 648 
523 Odmeny členov orgánov spoločnosti 0 
524 Zákonné soc.poistenie 884 593 
525 Ostatné sociálne zabezpečenie 0 
527 Ostatné sociálne náklady 121 659 
531 Cestná daň 1 745 
538 Ostatné dane a poplatky 4 400 
541 Zostatková cena predaného dlhodobého majetku 0 
543 Dary 26 386 
544 Zml. pokuty a penále  478 
545 Ostatné pokuty a penále 539 
546 Odpis pohľadávok 0 
547 Tvorba a zúčt. oprav. Položiek k pohľad. 0 
548 Ostatné prevádzkové náklady 31 070 
549 Manká a škody 67 430 
551 Odpisy NaH IM 1 016 097 
553 Tvorba a zúčt.oprav.položky k dlhodobému majetku 0 

NÁKLADY na hospodársku činnosť SPOLU 11 249 109 
561 Predané cenné papiere a podiely 0 
562 Úroky 33 930 
563 Kurzové straty 1 334 
568 Ostatné finančné náklady 76 592 

NÁKLADY na finančnú činnosť SPOLU 111 856 



NÁKLADY  CELKOM 11 360 965 

 
. 

VVÝÝNNOOSSYY::    
                                                                                                                                                                                                        

                                                                                                                                                                 v  EUR                                                                                               

ÚČET NÁZOV  ÚČTU SPOLU 
 

601 Tržby za vlastné práce 0 
602 Tržby z predaja služieb 186 740 
604 Tržby za  predaj tovaru 11 811 750 
621 Aktivácia materiálu 0 
624 Aktivácia HIM 0 
641 Tržby z predaja NaHIM 5 833 
642 Tržby z predaja materiálu 0 
644 Zmluvné pokuty a penále 0 
646 Výnosy z odpísaných pohľadávok 0 
648 Ostatné prevádzkové výnosy 63 821 
659 Zúčtovanie opravnej položky  

VÝNOSY z hospodárskej činnosti SPOLU 12 068 144 
661 Tržby z predaja cenných papierov                0 
662 Úroky              375 
663 Kurzové zisky 581 
668 Ostatné finančné výnosy 0 

VÝNOSY z finančnej činnost SPOLU  956 
688 Ostatné mimoriadne výnosy  

  
 

VÝNOSY  CELKOM 12 069 100 
 

  
DDAAŇŇ  ZZ  PPRRÍÍJJMMUU  ZZAA  BBEEŽŽNNÚÚ  ČČIINNNNOOSSŤŤ::        

                                                                                                                                     v  EUR 
591 Daň z príjmu  – splatná z bežnej činnosti 128 108 
592 Daň z príjmu  – odložená z bežnej činnosti 46 626 

DAŇ Z PRÍJMOV SPOLU 174 734 
 

VVÝÝSSLLEEDDOOKK  HHOOSSPPOODDÁÁRREENNIIAA  ZZAA  RROOKK  22001188::  
                                                                                                                                                                    v EUR 

Výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti  819 038 
Výsledok hospodárenia z finančnej činnosti -110 900 

Výsledok hospodárenia (pred zdanením) 708 135 
 

                                                                                                                                                                v EUR 

VVýýsslleeddookk  hhoossppooddáárreenniiaa    PPOO  ZZDDAANNEENNÍÍ::  533 401 



 

  
NNeeoobbeežžnnýý  mmaajjeettookk  
 

Spoločnosť ku dňu účtovnej závierky evidovala na majetkových účtoch 
neobežný majetok v obstarávacej hodnote 9 875 447 €. Z uvedenej sumy predstavuje 
nehmotný dlhodobý majetok hodnotu 6 886 422 € a hmotný dlhodobý majetok 
hodnotu 2 905 775 €. Evidovaný dlhodobý majetok spoločnosti bol inventarizovaný 
k 31.12. 2017. 

Zostatková účtovná hodnota neobežného majetku je ku dňu účtovnej závierky 
5 431 094 €, čo predstavuje 55 % jeho obstarávacej hodnoty.  

 Štruktúra neobežného majetku (€) : 

 
Druh majetku Obstarávacia 

hodnota majetku 
Zostatková účtovná 
hodnota majetku 

Nehmotný inv. majetok 6 886 422 4 466 430 

Z toho :   

- software 44 562 21 374 

- oceniteľné práva 622 219 126 379 

- goodwil 6 199 565 3 564 749 

Dlhodobý hmotný majetok  2 905 775 1 615 266 

Z toho :   

- pozemky 0 0  

- stavby 1 264 977 974 391 

- samostatné hnuteľné veci 1 633 680 633 757 

- umelecké diela 0 0 

Poskytnuté preddavky 0 0 

Dlhodobý finančný majetok 83 250 83 250 

Z toho:   

- podielové cenné papiere 0 0 

- ostatné dlhodobé cenné pap. 0 0 

- pôžičky účtovnej jednotke 
v v rámci podiel. Účasti 
okrem prepojeným ÚJ 

83 250 83 250 

Spolu :  9 875 447 5 431 094 

 



 
Spoločnosť má majetok vo vlastníctve spoločnosti  poistený voči prípadným škodám 

spôsobeným živelnými udalosťami a pre prípad odcudzenia veci v poisťovni Uniqa, a.s. 
Bratislava. 

 

OObbeežžnnéé  aakkttíívvaa  
 

Zásoby 
 
Spoločnosť ku dňu účtovnej závierky vykazuje zostatok tovarových zásob na 

skladoch a v predajniach vedených na účtoch účtovej skupiny 13 v celkovej výške  
2 917 766 €.  
 

Dlhodobé a krátkodobé pohľadávky 
 

Spoločnosť ku dňu účtovnej závierky eviduje krátkodobé pohľadávky v 
celkovej výške  660 692 €. Zostatky účtov pohľadávok boli ku dňu riadnej účtovnej 
závierky dokladovo inventarizované a preverením neboli zistené rozdiely.  

Členenie tuzemských krátkodobých pohľadávok z obchodných vzťahov (bez 
poskytnutých preddavkov a ostatných pohľadávok) podľa lehoty ich splatnosti je 
nasledovné : 

 

Doba splatnosti 
Celková suma pohľadávok 

V lehote splatnosti 28 994 

Po lehote splatnosti spolu 1  470 

Po lehote do 90 dní 159 

Po lehote nad 90 dní 1 311 

Spolu 31 307 

 

Spoločnosť ku dňu účtovnej závierky nevykazuje krátkodobé pohľadávky 
voči podnikom v skupine. 

Spoločnosť k pohľadávkam z obchodných vzťahov nevytvorila opravné 
položky.  

 

 

 

 



 
KKaappiittáálloovvéé  úúččttyy  aa  ddllhhooddoobbéé  aa  kkrrááttkkooddoobbéé  zzáávvääzzkkyy  

 
Základné imanie a kapitálové fondy 
 V súlade so zakladateľskou zmluvou spoločnosti a v súlade s výpisom 
z obchodného registra vykazuje spoločnosť ku dňu účtovnej závierky hodnotu 
základného imania vo výške 44 390 €.  

Ku dnu účtovnej závierky bola celá hodnota upísaného základného imania 
splatená. 

 

Fondy zo zisku a prevedené hospodárske výsledky : 
Stav rezervného fondu ku dňu účtovnej závierky predstavuje čiastku 8 878 € 
(uvedený stav rezervného fondu je v súlade s požadovanou sumou v zmysle 
spoločenskej zmluvy, t.j. 20% zo základného imania spoločnosti) . 

 

Krátkodobé záväzky : 
Spoločnosť ku dňu účtovnej závierky vykazuje zostatok krátkodobých 

záväzkov z obchodného styku v celkovej výške 1 975 620 € z toho prijaté zálohy 
a ostatné záväzky predstavujú 184 281 € a nevyfakturované dodávky predstavujú 
28 873 €. 

 

Doba splatnosti 
Celková suma záväzkov 

z obchodného styku 

V lehote splatnosti 1 273  185 

Po lehote splatnosti spolu 489 279 

Po lehote do 90 dní 463 780 

Po lehote nad 90 dní 25 499 

Spolu 1 762 464 

 
 
 
 
 
 
 



 
Dlhodobé záväzky a bankové úvery  
 Spoločnosť ku dňu riadnej účtovnej závierky vykazuje dlhodobý záväzok zo 
sociálneho fondu v celkovej výške 48 306 €.  

 

Ďalej spoločnosť vykazuje záväzok z  prijatého kontokorentného bankového 
úveru (poskytnutého VÚB, a.s.) zúčtovaného na účte účtovej skupiny 22  v celkovej 
výške 475 391 € a záväzok z úverovej karty na účte účtovnej skupiny 23 vo výške       
3 835 €. Spoločnosť v septembri 2014 čerpala akvizičný úver vo výške 1 847 682 € na 
financovanie časti kúpnej ceny za obchodný podiel. Úver bol dňa 27.12.2018 v plnej 
výške splatený. 

 

VVEEDDEENNIIEE  ÚÚČČTTOOVVNNÍÍCCTTVVAA  
 

 Spoločnosť účtuje v súlade s § 36 Obchodného zákonníka  a § 9 Zákona č. 
431/2002 Z.z. o účtovníctve v sústave podvojného účtovníctva. Účtovníctvo 
spoločnosti je vedené prostredníctvom  prostriedkov výpočtovej techniky v súlade s 
§ 33 Zákona č. 431/2002  Zb. o účtovníctve.  
 Spoločnosť má vytvorenú účtovnú osnovu v súlade s Opatrením  MF SR zo 
16.12.2002, ktorým sa ustanovuje účtovná osnova a postupy účtovania pre 
podnikateľov účtujúcich v sústave podvojného účtovníctva. Použité postupy 
účtovania zodpovedajú zásadám stanovených Opatrením.  

  Pohľadávky a záväzky spoločnosti sú vedené analyticky podľa 
jednotlivých dodávateľov a odberateľov. Spoločnosť ku dňu účtovnej závierky 
odsúhlasila významné záväzky s jednotlivými veriteľmi. Spoločnosť vytvorila 
opravné položky na ťarchu nákladov k tým pohľadávkam, u ktorých predpokladá, 
že predstavujú riziko, že nebudú úplne alebo z časti dlžníkmi zaplatené. 

 Majetok a záväzky vedené v cudzích menách spoločnosť ku dňu účtovnej 
závierky prepočítala kurzom NBS. 

 Riadna účtovná závierka k 31.12.2018 bola vykonaná v súlade s §§ 17 až 21 
Zákona č.431/2002 Z.z. o účtovníctve, § 8 opatrenia MF SR číslo 23054/2002-92 a 
následných opatrení, ktorými sa ustanovuje usporiadanie položiek súvahy a výkazu 
ziskov a strát a ich obsahové vymedzenie pre podnikateľov obsah poznámok 
tvoriacej súčasť účtovnej závierky podnikateľov. 
 
 

  
 
 
 
 
 



 
 

  
 

S ú v a h a Rok 2018 
Spolu majetok 9 776 982  
Neobežný majetok 5 4310 094 
Dlhodobý nehmotný majetok 3 732 578 
Dlhodobý hmotný majetok 1 615 266 
Dlhodobý finančný majetok 83 250 
Obežný majetok 4 308 266 
Zásoby 2 830 823 
Krátkodobé pohľadávky 660 692 
Finančné účty 816 751 
Časové rozlíšenie 37 622 
Spolu vlastné imanie a záväzky 9 776 982 
Vlastné imanie 6 436 302 
Základné imanie 44 390 
Kapitálové fondy 3 231 680 
Fondy tvorené zo zisku 8878 
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie 533 401 
Záväzky 3 340 680 
Krátkodobé rezervy 193 843 
Dlhodobé záväzky 346 930 
Krátkodobé záväzky 2 320 630 
Bankové úvery a finančné výpomoci 479 277 
Ostatné pasíva – časové rozlíšenie 0 
  
  
  
  
  

Výkaz ziskov a strát Rok 2018 
Tržby z predaja tovaru 11 811 750 
Náklady vynaložené na predaný tovar 3 720 635 
Čistý obrat 11 998 490 
Aktivácia 0 
Výrobná spotreba 2 741 448 
Pridaná hodnota 5 536 407 
Osobné náklady  3 638 900 
Dane a poplatky 6 144 
Odpisy dlhodobého nehmotného a dlhod.hmot.majetku 1 016 097 
Tržby z predaja dlhod.majetku a materiálu 5 833 
Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti 63 821 
Ostatné náklady na hospodársku činnosť 125 903 
Výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti 819 035 
Výsledok hospodárenia z finančnej činnosti -110 900 
Daň z príjmov (splatná + odložená) 174 734 
Výsledok hospodárenia po zdanení  533 401 



 
 
 
 
 
 

IIIIII..  NNáávvrrhh  nnaa  rroozzddeelleenniiee  zziisskkuu  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rozdelenie zisku za rok 2018 
 
 
 
 
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie pred zdanením                              708 135 € 
               
  Výsledok hospodárenia po zdanení                                533 401 € 
 
 
 
 
 
      Prevod na nerozdelený zisk z minulých rokov            533 401 €         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

IIVV..    PPooddnniikkaatteeľľsskkýý  zzáámmeerr  
 

 
Vyhodnotenie podnikateľského zámeru za rok 2018 
 
 samostatná príloha 

 
 

 
 
 

      Podnikateľský zámer na rok 2019 
 

 samostatná príloha 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IIVV..  ÚÚččttoovvnnáá  zzáávviieerrkkaa  zzaa  rrookk  22001188  
  
--  SSPPRRÁÁVVAA  AAUUDDÍÍTTOORRAA  OO  AAUUDDIITTEE  ÚÚČČTTOOVVNNEEJJ  ZZÁÁVVIIEERRKKYY  

ZZAA              RROOKK  22001188  
  
--  ÚÚČČTTOOVVNNÁÁ  ZZÁÁVVIIEERRKKAA  KK  3311..1122..22001188  
  
--  PPOOZZNNÁÁMMKKYY  KK  ÚÚČČTTOOVVNNEEJJ  ZZÁÁVVIIEERRKKEE  
  
--  VVÝÝKKAAZZ  CCAASSHH--FFLLOOWW  
 
 



Vyhodnotenie podnikatel'sk6ho z6meru za r.2OL8

podnikatel'sk'i zdmer schviilen'i Valn'im zhromaZdenim a. s. prijal (lohu nad'alej posilfiovat ved0ce

postavenie na slovenskom optickom trhu a za t'im ridelom podas roka 2018 otvorit najmenej dve

nov6 prevdd zky , ztoho jednu v obchodnom centre .ZrekonStruovat a nov'i m interi6rom vybavit' tak

isto najmenej dve stdvaj0ce previldzky.
Tato riloha bola splnend bezo zbytku . V septembri bola otvorend nadStandartne vefkd prevddzka

v OC Eurovea Bratislava . Uvedend prevddzka je stavebne a architektonicky rieSend nov'im sp6sobom

a vybavend nadStandartnlim interi6rom. Prevddzka je akousi ,, vrikladnou skrifiou" znadky Fokus

a koncepdne ja zamerand len na predaj znadkov'ich produktov, najmii od spolodnosti Luxotticca

a Safilo. Koncom septembra bola otvorend tak isto v obchodnom centre OC Galeria Martin druh6

novi prev6dzka.

Pokiaf ide o pl6novan6 rekonStrukcie , boli realizovan6 na prevddzkach

podnikatelsk'i zdmeru d'alej ukladalvedeniu a. s. zavfsit' proces pripravy e-shopu ,zah|iif redlny

on-line predaj slnedn'ich okuliarov, kontaktn'ich So5oviek a prislu5enstva ku K5 . Napriek

permanentnej pozornosti , ktord bola tejto 0lohe venovand , napriek v'irazn6mu posunu, nepodarilo

sa v hodnotenom roku zah|jif on-line predaj. Hlavn'im ddvodom omeSkania boli najmd

programdtorsk6 prdce , ktor6 boli pre a. s. rieSen6 doddvatel'sk'im sp$sobom.

Tato 0loha nad'alej ostdva v platnosti a jej reiilne zavf5enie prechddza do roku 2019.

Tak isto bola splnend 0loha podnikatelsk6ho zdmeru, prerokovat' a schvdli{ koncepciu dlhodob6ho

podnikov6ho vzdelSvania pre vSetkrich zamestnancov siete v podobe Fokus - academy . Uvedenri

formu vzdeldvania prepojit' so syst6mom mzdov6ho a motivadn6ho ohodnotenia zamestnancov.

Sridast'ou tejto 0lohy bolo pripravit najmenej 5 mlad'ich odn'ich optikov k prijatiu na d'ialkove Stfdium

optometrie v KoSiciach od L.9.2018.

Koncept Fokus - academy bol pod gesciou odborn6ho garanta p.Slan6ho spracovanf, vo vedeni a. s.

prerokovan'i a po drobn,ich 0pravdch a doplneniach schvdlen'i . Realizadn6fAza a praktick6 uv6dzanie

do Zivota je plSnovan6 podas roka 2019. Bola taktieZ splnend riloha pripravit' a zabezpedit' prijatie na

diSlkove Sttidium optometrie do Ko5ic, kde sa podarilo na miesto pldnovan'ich 5 I'udiumiestnit

nakoniec 6 zamestnancov .

V oblasti sociSlnej starostlivosti o zamestnancov bola splnend Uloha prijat Pldn soci;ilnej podpory a

starostlivosti o zamestnancov . Pldn bol prijat'i k 1.3. 2018 , je komplexnri, diferencovan'i a vel'mi

ambici6zny. Svojim obsahom je PlSn zdsadn'im opatrenim pre personSlnu stabilitu a. s. , najmd

zamestnancov siete . Udinnost' a plnenie Pldnu nastalo od okamiiku jeho prijatia.

Splnen6 bola aj riloha pre marketingov0 podporu predaja , kde bolo prijat6 opatrenie na aktivne

uplatiovanie on-line podpory . V spoluprdci s marketingovou agent0rou Botticceli sa zahdjilo od

janudra 2018 marketingov6 pdsobenie , kto16 sa pravidelne vyhodnocuje a aktualizuje . Uveden6

forma bude celkom nevyhnutnS a zdsadn6 v srivislosti s pl6novan'im prev6dzkovanim e- shopu



Podnikatel'skf zSmer na rok 2OL9

1) Plnohodnotne uviest do praxe fungovanie a prevddzkovanie e-shopu. K tomu prijat' novri

pracovn0 silu , ktord bude organicky zadlenena do obchodn6ho oddelenia a bude kompletne

obhospodarovat' e-shop a zodpoveda{ za jeho sprdvne fungovanie . Ked7e bud( sridastou

e-shopu aj sklady vybran'ich prevddzok a ako vridajn6 miesta bud0 fungovaf v5etky prevddzky

siete, spracovat manudl pre dinnost zamestnancov na prevddzkach v s0vislosti s e- shopom .

Dokondit prdce na uzatvorenizmluvnej dokument6cie na plSnovan6 otvorenie dvoch

novfch prevddzok v obchodn'ich centrSch - OC F6rum Pre5ov ( pliinovan6 otvorenie jar

2O2O) a OC Tesco Bratislava ( pliinovan6 otvorenie jesei 2019 ) .

V sflade s investidnyimi zdmermi akciovej spolodnosti zrekon5truovat' dve existuj0ce
prevddzky-5. 3L Prievidza at.74 Ruiomberok. V dan'ich prevddzkach rieiit' po dohode

s prenajimatelbm kompletn6 stavebn6 rekonStrukcie ako aj nov6 interi6rove 0pravy a novlim

sp6sobom prezentScie tova ru.

Dalej skvalitfiovat analytick6 podklady pre managersk6 vedenie spolodnosti . Vykonat'
potrebn6 doplnenia a ripravy v informadnom syst6me ESYS tak, aby s ndstupom roku 2020

bolo moZn6 pri hodnotenf vfkonnostiprevddzok (ich efektivnostia inlich dinnostiv rdmci

a. s. ) uplatfiovat princip ziskovosti , meranej predov5etk'im prostrednictvom hospoddrskeho

v'isledku.

5) ZvriSit f rovefi triieb akciovej spolodnosti v porovnani s rokom 20L8 najme nej o 7 % .

6) Dosiahnu{ medzirodn6 zvliSenie obchodnej marZe najmenej o 5,5 Yo .

2)

3)

4)



FOKUS očná optika a.s.
Bratislava

A u d í t o r s k á    f i r m a
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SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA 

Pre akcionárov, dozornej rade a predstavenstvu spoločnosti FOKUS očná optika a.s. 

SPRÁVA Z AUDITU  ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY 

Názor 

Uskutočnili sme audit účtovnej závierky spoločnosti FOKUS očná optika a.s. (ďalej len 

„Spoločnosť“), ktorá obsahuje súvahu k 31. decembru 2018, výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa 

k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných 

metód. 

Podľa nášho názoru, priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie 

Spoločnosti k 31. decembru 2018 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu 

podľa zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o 

účtovníctve“). 

Základ pre názor 

Audit sme vykonali podľa medzinárodných audítorských štandardov (International Standards on 

Auditing, ISA). Naša zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku Zodpovednosť 

audítora za audit účtovnej závierky. Od Spoločnosti sme nezávislí podľa ustanovení zákona č. 423/2015 

o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších 

predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa etiky, vrátane Etického kódexu 

audítora, relevantných pre náš audit účtovnej závierky a splnili sme aj ostatné požiadavky týchto 

ustanovení týkajúcich sa etiky. Sme presvedčení, že audítorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú 

dostatočný a vhodný základ pre náš názor. 

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku 

Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky tak, aby poskytovala 

pravdivý a verný obraz podľa zákona o účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné 

na zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu 

alebo chyby. 

Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie schopnosti 

Spoločnosti nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa 

nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého 

pokračovania v činnosti v účtovníctve, ibaže by mal v úmysle Spoločnosť zlikvidovať alebo ukončiť jej 

činnosť, alebo by nemal inú realistickú možnosť než tak urobiť. 
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Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky 

Našou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či účtovná závierka ako celok neobsahuje 

významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, vrátane 

názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný 

podľa medzinárodných audítorských štandardov vždy odhalí významné nesprávnosti, ak také existujú. 

Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak 

by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivo alebo v súhrne by mohli ovplyvniť ekonomické 

rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe tejto účtovnej závierky. 

V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných audítorských štandardov, počas celého auditu 

uplatňujeme odborný úsudok a zachovávame profesionálny skepticizmus. Okrem toho: 

• Identifikujeme a posudzujeme riziká významnej nesprávnosti účtovnej závierky, či už v 

dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutočňujeme audítorské postupy reagujúce 

na tieto riziká a získavame audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie 

základu pre náš názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnosti v dôsledku podvodu je 

vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú dohodu, 

falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly. 

• Oboznamujeme sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby sme mohli navrhnúť 

audítorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na 

efektívnosť interných kontrol Spoločnosti. 

• Hodnotíme vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť 

účtovných odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutárnym 

orgánom. 

• Robíme záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad 

nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných audítorských dôkazov záver o 

tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli 

významne spochybniť schopnosť Spoločnosti nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejeme 

k záveru, že významná neistota existuje, sme povinní upozorniť v našej správe audítora na 

súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, 

modifikovať náš názor. Naše závery vychádzajú z audítorských dôkazov získaných do dátumu 

vydania našej správy audítora. Budúce udalosti alebo okolnosti však môžu spôsobiť, že 

Spoločnosť prestane pokračovať v nepretržitej činnosti. 

• Hodnotíme celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky vrátane informácií v nej 

uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti 

spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu. 
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SPRÁVA K ĎALŠÍM POŽIADAVKÁM ZÁKONOV A INÝCH PRÁVNYCH PREDPISOV 

Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe 

Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené vo výročnej správe, zostavenej podľa 

požiadaviek zákona o účtovníctve. Náš vyššie uvedený názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje na iné 

informácie vo výročnej správe. 

V súvislosti s auditom účtovnej závierky je našou zodpovednosťou oboznámenie sa s 

informáciami uvedenými vo výročnej správe a posúdenie, či tieto informácie nie sú vo významnom 

nesúlade s auditovanou účtovnou závierkou alebo našimi poznatkami, ktoré sme získali počas auditu 

účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne. 

Výročnú správu sme ku dňu vydania správy audítora z auditu účtovnej závierky nemali k 

dispozícii. 

Keď získame výročnú správu, posúdime, či výročná správa Spoločnosti obsahuje informácie, 

ktorých uvedenie vyžaduje zákon o účtovníctve, a na základe prác vykonaných počas auditu účtovnej 

závierky, vyjadríme názor, či: 

• informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej za rok 2018 sú v súlade s účtovnou 

závierkou za daný rok, 

• výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve. 

Okrem toho uvedieme, či sme zistili významné nesprávnosti vo výročnej správe na základe 

našich poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré  sme získali počas auditu účtovnej závierky. 

 

Banská Bystrica, 31. mája 2019 

 

 

 

BDR, spol. s r.o.       
M.M.Hodžu 3, Banská Bystrica     Ing. Radovan Reguli 
OR Okresného súdu Banská Bystrica        zodpovedný audítor 
Vložka číslo: 98/S                  Licencia UDVA č.: 968 
Licencia SKAu: 6      
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Ulica

PSČ
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Číslo

Číselné údaje sa zarovnávajú vpravo, ostatné údaje sa píšu zľava. Nevyplnené riadky sa ponechávajú prázdne.

Zostavená dňa:

. . 2 0

(vyznačí sa x)

Účtovná závierka

riadna

Obchodné meno (názov) účtovnej jednotky

Údaje sa vypĺňajú paličkovým písmom (podľa tohto vzoru), písacím strojom alebo tlačiarňou, a to čiernou alebo tmavomodrou farbou.

E-mailová adresa

Podpisový záznam štatutárneho orgánu účtovnej jednotky
alebo člena štatutárneho orgánu účtovnej jednotky alebo
podpisový záznam fyzickej osoby, ktorá je účtovnou jednotkou:

ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA

Strana 1

malá

Schválená dňa:

. . 2 0

Daňové identifikačné číslo

IČO

UZPODv14_1

Záznamy daňového úradu

Miesto pre evidenčné číslo Odtlačok prezentačnej pečiatky daňového úradu

IČO

mimoriadna veľká

Priložené súčasti účtovnej závierky
Súvaha (Úč POD 1-01)
(v celých eurách)

Výkaz ziskov a strát (Úč POD 2-01)
(v celých eurách)

. . 2 0zostavená k

Rok

2 0

Mesiac

Za obdobie
od

2 0do

2 0od

2 0do

Bezprostredne
predchádzajúce
obdobie. .

SK NACE

Úč POD
podnikateľov v podvojnom účtovníctve

priebežná

Označenie obchodného registra a číslo zápisu obchodnej spoločnosti

x x x

M 18009/2014F SR č.

Účtovná jednotka

Poznámky (Úč POD 3-01)
(v celých eurách alebo eurocentoch)

C

C

3 1 1 2 1 8

2 0 2 4 1 1 2 8 1 6 0 1 1 8

1 2 1 8
4 7 8 2 3 3 0 5

0 1 1 7

4 7 7 4 0 1 2 1 7

f o k u s o n á o p t i k a a . s .

v a j n o r s k á 1 4 2

8 3 2 5 7 B r a t i s l a v a

o k r e s n ý s ú d b r a t i s l a v a I

o d d i e l : S a v l o ž k a í s l o : 5 9 7 8 / B

0 2 / 4 9 1 1 1 1 3 3

u l r i c h o v a f o k u s o p t i k a . s k

2 4 0 5 1 9



Strana 2

UZPODv14_2

SPOLU MAJETOK
r. 02 + r. 33 + r. 74

02

01

STRANA AKTÍV

b

Číslo
riadku

c

Ozna-
čenie

a

03

04

052.

06

07

08

09

10

11

12

13

14

Netto     3

Neobežný majetok
r. 03 + r. 11 + r. 21

Dlhodobý
nehmotný majetok
súčet (r. 04 až r. 10)

Aktivované náklady
na vývoj
(012) - /072, 091A/

Softvér
(013) - /073, 091A/

Oceniteľné práva
(014) - /074, 091A/

Goodwill
(015) - /075, 091A/

Ostatný dlhodobý
nehmotný majetok
(019, 01X) - /079,
07X, 091A/

Obstarávaný
dlhodobý nehmotný
majetok
(041) - /093/

Poskytnuté
preddavky
na dlhodobý
nehmotný majetok
(051) - /095A/

Dlhodobý hmotný
majetok
súčet (r. 12 až
r. 20)

Pozemky
(031) - /092A/

A.

A.I.

A.I.1.

3.

4.

5.

6.

7.

A.II.

A.II.1.

Stavby
(021) - /081, 092A/

2.

Brutto - časť 1

Bežné účtovné obdobie

Korekcia - časť 2

Netto     2
Bezprostredne predchádzajúce

účtovné obdobie

Netto     3
1

Samostatné
hnuteľné veci a
súbory hnuteľných
vecí
(022) - /082, 092A/

3.

M 18009/2014F SR č.

DIČ IČOSúvaha
Úč POD 1 - 01

2 0 2 4 1 1 2 8 1 6 4 7 8 2 3 3 0 5

1 4 3 1 2 1 2 0 9 7 7 6 9 8 2

4 5 3 5 1 3 8 1 0 0 6 9 1 1 3

9 8 7 5 4 4 7 5 4 3 1 0 9 4

4 4 4 4 3 5 3 6 0 2 8 1 1 9

6 8 8 6 4 2 2 3 7 3 2 5 7 8

3 1 5 3 8 4 4 4 4 6 6 4 3 0

4 4 5 6 2 2 1 3 7 4

2 3 1 8 8 1 3 4 3

6 2 2 2 1 9 1 2 6 3 7 9

4 9 5 8 4 0 2 4 3 0 4 5

6 1 9 9 5 6 5 3 5 6 4 7 4 9

2 6 3 4 8 1 6 4 1 8 4 7 0 6

2 0 0 7 6 2 0 0 7 6

0 3 7 3 3 6

2 9 0 5 7 7 5 1 6 1 5 2 6 6

1 2 9 0 5 0 9 1 4 7 8 4 3 9

1 2 6 4 9 7 7 9 7 4 3 9 1

2 9 0 5 8 6 9 0 4 8 6 0

1 6 3 3 6 8 0 6 3 3 7 5 7

9 9 9 9 2 3 5 7 3 5 7 9
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16

15

STRANA AKTÍV

b

Číslo
riadku

c

Ozna-
čenie

a

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

Pestovateľské celky
trvalých porastov
(025) - /085, 092A/

Základné stádo a
ťažné zvieratá
(026) - /086, 092A/

Ostatný dlhodobý
hmotný majetok
(029, 02X, 032) -
/089, 08X, 092A/

Obstarávaný
dlhodobý hmotný
majetok
(042) - /094/

Poskytnuté
preddavky na
dlhodobý hmotný
majetok
(052) - /095A/

Opravná položka
k nadobudnutému
majetku
(+/- 097) +/- 098

Dlhodobý finančný
majetok
súčet (r. 22 až
r. 32)

Ostatné
realizovateľné cenné
papiere a podiely
(063A) - /096A/

Pôžičky prepojeným
účtovným jednotkám
(066A) - /096A/

Pôžičky v rámci
podielovej účasti
okrem prepojeným
účtovným jednotkám
(066A) - /096A/

3.

A.III.

A.III.1.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

2.

4.

5.

Podielové cenné
papiere a podiely
v prepojených
účtovných
jednotkách (061A,
062A, 063A) - /096A/
Podielové cenné
papiere a podiely
s podielovou účasťou
okrem v prepojených
účtovných jednotkách
(062A) - /096A/

Ostatné pôžičky
(067A) - /096A/

6.

Brutto - časť 1

Bežné účtovné obdobie

Korekcia - časť 2

Netto     2
Bezprostredne predchádzajúce

účtovné obdobie

Netto     3
1

Dlhové cenné
papiere a ostatný
dlhodobý finančný
majetok (065A,
069A,06XA) - /096A/

7.

M 18009/2014F SR č.

DIČ IČOSúvaha
Úč POD 1 - 01

2 0 2 4 1 1 2 8 1 6 4 7 8 2 3 3 0 5

7 1 1 8 7 1 1 8

0 0

8 3 2 5 0 8 3 2 5 0

0 8 3 2 5 0

8 3 2 5 0 8 3 2 5 0

0 8 3 2 5 0
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30

29

STRANA AKTÍV

b

Číslo
riadku

c

Ozna-
čenie

a

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

Pôžičky a ostatný
dlhodobý finančný
majetok so zostatkovou
dobou splatnosti
najviac jeden rok
(066A, 067A, 069A,
06XA) - /096A/

Obežný majetok
r. 34 + r. 41 + r. 53 +
r. 66 + r. 71

Zásoby
súčet (r. 35 až
r. 40)

Materiál
(112, 119, 11X)
- /191, 19X/

Nedokončená
výroba a polotovary
vlastnej výroby
(121, 122, 12X) -
/192, 193, 19X/

Výrobky
(123) - /194/

Poskytnuté
preddavky
na zásoby
(314A) - /391A/

Dlhodobé
pohľadávky
súčet (r. 42 + r. 46
až r. 52)

Pohľadávky
z obchodného
styku
súčet (r. 43 až r. 45)

B.

B.I.

8.

2.

3.

4.

5.

Zvieratá
(124) - /195/

Tovar
(132, 133, 13X, 139)
- /196, 19X/

B.I.1.

6.

B.II.

B.II.1.

Brutto - časť 1

Bežné účtovné obdobie

Korekcia - časť 2

Netto     2
Bezprostredne predchádzajúce

účtovné obdobie

Netto     3
1

M 18009/2014F SR č.

Účty v bankách
s dobou viazanosti
dlhšou ako jeden rok
(22XA)

9.

Obstarávaný
dlhodobý finančný
majetok
(043) - /096A/

10.

Poskytnuté
preddavky
na dlhodobý
finančný majetok
(053) - /095A/

11.

DIČ IČOSúvaha
Úč POD 1 - 01

2 0 2 4 1 1 2 8 1 6 4 7 8 2 3 3 0 5

4 3 9 9 0 5 1 4 3 0 8 2 6 6

9 0 7 8 5 4 0 1 4 5 6 5

2 9 2 1 6 0 8 2 8 3 0 8 2 3

9 0 7 8 5 2 4 4 1 2 5 2

3 8 4 2 3 8 4 2

0 3 8 9 9

2 9 1 7 7 6 6 2 8 2 6 9 8 1

9 0 7 8 5 2 4 3 7 3 5 3
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44

43

STRANA AKTÍV

b

Číslo
riadku

c

Ozna-
čenie

a

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

Pohľadávky voči
spoločníkom,
členom a združeniu
(354A, 355A, 358A,
35XA) - /391A/

Iné pohľadávky
(335A, 336A, 33XA,
371A,  374A, 375A,
378A) - /391A/

Odložená daňová
pohľadávka
(481A)

Krátkodobé
pohľadávky
súčet (r. 54 + r. 58
až r. 65)

Pohľadávky
z obchodného
styku
súčet (r. 55 až r. 57)

B.III.

B.III.1.

5.

6.

1.a.

Brutto - časť 1

Bežné účtovné obdobie

Korekcia - časť 2

Netto     2
Bezprostredne predchádzajúce

účtovné obdobie

Netto     3
1

7.

Pohľadávky z obchod-
ného styku voči
prepojeným účtovným
jednotkám (311A,
312A, 313A, 314A,
315A, 31XA) - /391A/

M 18009/2014F SR č.

Čistá hodnota
zákazky
(316A)

2.

3. Ostatné pohľadávky
voči prepojeným
účtovným jednotkám
(351A) - /391A/

4.

Pohľadávky z obchod-
ného styku voči
prepojeným účtovným
jednotkám (311A,
312A, 313A, 314A,
315A, 31XA) - /391A/

1.a.

Pohľadávky z obchodné-
ho styku v rámci podielo-
vej účasti okrem pohľa-
dávok voči prepojeným
účtovným jednotkám
(311A, 312A, 313A, 314A,
315A, 31XA) - /391A/

1.b.

Ostatné pohľadávky
z obchodného styku
(311A, 312A, 313A,
314A, 315A, 31XA) -
/391A/

1.c.

Ostatné pohľadávky
v rámci podielovej
účasti okrem pohľa-
dávok voči prepojeným
účtovným jednotkám
(351A) - /391A/

8.

Pohľadávky
z derivátových
operácií
(373A, 376A)

1.b.

DIČ IČOSúvaha
Úč POD 1 - 01

Pohľadávky z obchodné-
ho styku v rámci podielo-
vej účasti okrem pohľa-
dávok voči prepojeným
účtovným jednotkám
(311A, 312A, 313A, 314A,
315A, 31XA) - /391A/

2 0 2 4 1 1 2 8 1 6 4 7 8 2 3 3 0 5

6 6 0 6 9 2 6 6 0 6 9 2

0 4 2 5 4 5 8

4 4 1 2 7 8 4 4 1 2 7 8

0 3 4 6 5 8 0
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58

57

STRANA AKTÍV

b

Číslo
riadku

c

Ozna-
čenie

a

59

60

61

62

63

64

65

Brutto - časť 1

Bežné účtovné obdobie

Korekcia - časť 2

Netto     2
Bezprostredne predchádzajúce

účtovné obdobie

Netto     3
1

M 18009/2014F SR č.

Ostatné pohľadávky
v rámci podielovej
účasti okrem pohľa-
dávok voči prepojeným
účtovným jednotkám
(351A) - /391A/

Daňové pohľadávky
a dotácie
(341, 342, 343, 345,
346, 347) - /391A/

Pohľadávky
z derivátových
operácií
(373A, 376A)

6.

4.

5.
Pohľadávky voči
spoločníkom, členom
a združeniu (354A,
355A, 358A, 35XA,
398A) - /391A/

Sociálne poistenie
(336A) - /391A/

7.

8.

Krátkodobý
finančný majetok
súčet (r. 67 až r. 70)

B.IV.

Ostatné pohľadávky
voči prepojeným
účtovným jednotkám
(351A) - /391A/

2.

3.

Čistá hodnota
zákazky
(316A)

1.c.
Ostatné pohľadávky
z obchodného styku
(311A, 312A, 313A,
314A, 315A, 31XA) -
/391A/

Iné pohľadávky
(335A, 33XA, 371A,
374A, 375A, 378A)
- /391A/

9.

Vlastné akcie a
vlastné obchodné
podiely
(252)

Obstarávaný
krátkodobý finančný
majetok
(259, 314A) - /291A/

2.

3.

4.

Krátkodobý finančný
majetok v prepoje-
ných účtovných
jednotkách (251A,
253A, 256A, 257A,
25XA) - /291A, 29XA/

B.IV.1.

66

67

68

69

70

Krátkodobý finančný
majetok bez krátkodobé-
ho finančného majetku
v prepojených účtov-
ných jednotkách (251A,
253A, 256A, 257A,
25XA) - /291A, 29XA/

DIČ IČOSúvaha
Úč POD 1 - 01

2 0 2 4 1 1 2 8 1 6 4 7 8 2 3 3 0 5

4 4 1 2 7 8 4 4 1 2 7 8

0 3 4 6 5 8 0

7 2 7 4 7 2 7 4

0 5 8 0 2

2 1 2 1 4 0 2 1 2 1 4 0

0 7 3 0 7 6
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M 18009/2014F SR č.

72

71

STRANA AKTÍV

b

Číslo
riadku

c

Ozna-
čenie

a

73

74

75

76

77

78

Brutto - časť 1

Bežné účtovné obdobie

Korekcia - časť 2

Netto     2
Bezprostredne predchádzajúce

účtovné obdobie

Netto     3
1

Účty v bankách
(221A, 22X, +/- 261)

Peniaze
(211, 213, 21X)

Finančné účty
r. 72 + r. 73

Časové rozlíšenie
súčet (r. 75 až r. 78)

Náklady budúcich
období dlhodobé
(381A, 382A)

Náklady budúcich
období krátkodobé
(381A, 382A)

Príjmy budúcich
období dlhodobé
(385A)

2.

C.

C.1.

2.

3.

Príjmy budúcich
období krátkodobé
(385A)

4.

B.V.1.

B.V.

Bežné účtovné obdobie     4 Bezprostredne
predchádzajúce účtovné obdobie      5

Číslo
riadku

c

84

Ostatné kapitálové fondy (413)

Zákonné rezervné fondy  r. 88 + r. 89

85

86

Rezervný fond na vlastné akcie a vlastné
podiely (417A, 421A)

87

88

89

A.III.

2.

A.IV.1.

STRANA PASÍV

b

Ozna-
čenie

a

79

Zmena základného imania +/- 4192.

82

3. P ľadávky za upísané vlastné imanieoh
(/-/353)

83

81

80

SPOLU VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY
r. 80 + r. 101 + r. 141

Vlastné imanie r. 81 + r. 85 + r. 86 + r. 87 +
r. 90 + r. 93 + r. 97 + r. 100

A.

Základné imanie   súčet (r. 82 až r. 84)A.I.

Základné imanie (411 alebo +/- 491)A.I.1.

Emisné ážio (412)A.II.

A.IV.

Zákonný rezervný fond a nedeliteľný fond
(417A, 418, 421A, 422)

DIČ IČOSúvaha
Úč POD 1 - 01

2 0 2 4 1 1 2 8 1 6 4 7 8 2 3 3 0 5

8 1 6 7 5 1 8 1 6 7 5 1

0 1 1 4 7 8 5 5

1 6 9 4 7 1 1 6 9 4 7 1

0 1 7 7 6 9 7

6 4 7 2 8 0 6 4 7 2 8 0

0 9 7 0 1 5 8

3 7 6 2 2 3 7 6 2 2

0 2 6 4 2 9

3 7 6 2 2 3 7 6 2 2

0 2 6 4 2 9

9 7 7 6 9 8 2 1 0 0 6 9 1 1 3

6 4 3 6 3 0 2 5 9 0 2 9 0 3

4 4 3 9 0 4 4 3 9 0

4 4 3 9 0 4 4 3 9 0

2 5 0 0 2 5 0 0

3 2 3 1 6 8 0 3 2 3 1 6 8 0

8 8 7 8 8 8 7 8

8 8 7 8 8 8 7 8
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Bežné účtovné obdobie

4

Bezprostredne predchádzajúce účtovné
obdobie

5

Číslo
riadku

c

95

Oceňovacie rozdiely z precenenia
súčet (r. 94 až r. 96)

Oceňovacie rozdiely z precenenia
majetku a záväzkov (+/- 414)

96

Oceňovacie rozdiely z kapitálových
účastín (+/- 415)

97

Oceňovacie rozdiely z precenenia
pri zlúčení, splynutí a rozdelení (+/- 416)

98

Výsledok hospodárenia minulých rokov
r. 98 + r. 99

99

Nerozdelený zisk minulých rokov (428)

100

Neuhradená strata minulých rokov (/-/429)

101

Výsledok hospodárenia za účtovné obdo-
bie po zdanení /+-/ r. 01 - (r. 81 + r. 85 + r. 86
+ r. 87 + r. 90 + r. 93 + r. 97 + r. 101 + r. 141)

102

103

104

105

106

107

108

109

110

111

112

113

2.

A.VI.

3.

A.VI.1.

2.

A.VIII.

B.

B.I.

7.

8.

B.I.1.

STRANA PASÍV

b

Ozna-
čenie

a

Záväzky     r. 102 + r. 118 + r. 121 + r. 122
+ r. 136 + r. 139 + r. 140

Dlhodobé záväzky
súčet (r. 103 + r. 107 až r. 117)

Dlhodobé záväzky z obchodného styku
súčet (r. 104 až r. 106)

Dlhodobé zmenky na úhradu (478A)

Vydané dlhopisy (473A/-/255A)

6. Dlhodobé prijaté preddavky (475A)

114

115Iné dlhodobé záväzky
(336A, 372A, 474A, 47XA)

Odložený daňový záväzok (481A)

11.

12. 117

90

116

Záväzky zo sociálneho fondu (472)

Dlhodobé záväzky z derivátových operácií
(373A, 377A)

93

Štatutárne fondy  (423, 42X)

Ostatné fondy (427, 42X)

94

2. 92

91

M 18009/2014F SR č.

Ostatné fondy zo zisku   r. 91 + r. 92A.V.

A.V.1.

A.VII.

A.VII.1.

1.a.

1.b.
Záväzky z obchodného styku v rámci podielo-
vej účasti okrem záväzkov voči prepojeným
účtovným jednotkám (321A, 475A, 476A)

Záväzky z obchodného styku voči
prepojeným účtovným jednotkám
(321A, 475A, 476A)

1.c. Ostatné záväzky  z obchodného styku
(321A, 475A, 476A)

3.

4.

Ostatné záväzky voči prepojeným
účtovným jednotkám (471A, 47XA)

2. Čistá hodnota zákazky (316A)

Ostatné záväzky v rámci podielovej účasti
okrem záväzkov voči prepojeným účtovným
jednotkám (471A, 47XA)

5. Ostatné dlhodobé záväzky (479A, 47XA)

9.

10.

DIČ IČOSúvaha
Úč POD 1 - 01

2 0 2 4 1 1 2 8 1 6 4 7 8 2 3 3 0 5

2 6 1 5 4 5 3 2 0 9 4 1 2 7

2 6 1 5 4 5 3 2 0 9 4 1 2 7

5 3 3 4 0 1 5 2 1 3 2 8

3 3 4 0 6 8 0 4 1 6 6 2 1 0

3 4 6 9 3 0 2 9 6 9 0 6

1 3 4 5 0 7 9 1 5

4 8 3 0 6 4 9 0 3 0

0 1 4 1 3

2 8 5 1 7 4 2 3 8 5 4 8
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Krátkodobé záväzky
súčet (r. 123 + r. 127 až r. 135)

Záväzky z obchodného styku
súčet (r. 124 až r. 126)

Záväzky z obchodného styku voči prepojeným
účtovným jednotkám (321A, 322A, 324A,
325A, 326A, 32XA, 475A, 476A, 478A, 47XA)

Záväzky voči spoločníkom a združeniu (364,
365, 366, 367, 368, 398A, 478A, 479A)

Záväzky voči zamestnancom
(331, 333, 33X, 479A)

Záväzky zo sociálneho poistenia (336A)

Daňové záväzky a dotácie
(341, 342, 343, 345, 346, 347, 34X)

Záväzky z derivátových operácií
(373A, 377A)

Iné záväzky
(372A,  379A, 474A, 475A, 479A, 47XA)

Krátkodobé rezervy     r. 137 + r. 138

Ostatné rezervy (323A, 32X, 459A, 45XA)

Bežné bankové úvery
(221A, 231, 232, 23X, 461A, 46XA)

Krátkodobé finančné výpomoci
(241, 249, 24X, 473A, /-/255A)

Časové rozlíšenie
s (r. 142 až r. 145)účet

Výdavky budúcich období dlhodobé
(383A)

Výdavky budúcich období krátkodobé
(383A)

124

125

126

127

128

129

130

131

132

133

134

135

136

137

138

139

140

141

1.a.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

2.

B.VI.

C.1.

C.

2.

Bežné účtovné obdobie

4

Bezprostredne predchádzajúce účtovné
obdobie

5

STRANA PASÍV

b

Číslo
riadku

c

Ozna-
čenie

a

Zákonné rezervy (323A, 451A)

B.V.

142

143

144Výnosy budúcich období dlhodobé
(384A)

3.

145Výnosy budúcich období krátkodobé
(384A)

4.

118

Čistá hodnota zákazky (316A)

10.

Dlhodobé rezervy    r. 119 + r. 120

120

Zákonné rezervy (451A)

121

Ostatné rezervy  (459A, 45XA)2.

122

Dlhodobé bankové úvery (461A, 46XA)

1.b.

123

119

M 18009/2014F SR č.

B.II.

B.II.1.

B.III.

B.IV.

B.IV.1.

1.c.
Ostatné záväzky z obchodného styku
(321A, 322A, 324A, 325A, 326A, 32XA,
475A, 476A, 478A, 47XA)

Záväzky z obchodného styku v rámci podielovej
účasti okrem záväzkov voči prepojeným
účtovným jednotkám (321A, 322A, 324A, 325A,
326A, 32XA, 475A, 476A, 478A, 47XA)

Ostatné záväzky voči prepojeným účtovným
jednotkám (361A, 36XA, 471A, 47XA)

Ostatné záväzky v rámci podielovej účasti
okrem záväzkov voči prepojeným účtovným
jednotkám (361A, 36XA, 471A, 47XA)

B.V.1.

B.VII.

DIČ IČOSúvaha
Úč POD 1 - 01

2 0 2 4 1 1 2 8 1 6 4 7 8 2 3 3 0 5

0 5 0 8 6 0 1

2 3 2 0 6 3 0 2 1 5 8 0 2 7

1 9 7 5 6 2 0 1 7 2 4 4 9 7

1 9 7 5 6 2 0 1 7 2 4 4 9 7

1 5 1 9 4 4 1 5 3 6 2 1

9 8 5 2 5 8 9 1 7 2

7 7 0 3 9 1 8 1 0 0 6

1 7 5 0 2 9 7 3 1

1 9 3 8 4 3 1 5 5 6 2 6

1 9 3 8 4 3 1 5 5 6 2 6

4 7 9 2 2 6 8 5 8 8 2 8

5 1 1 8 8 2 2 2



bežné účtovné obdobie

1

bezprostredne predchádzajúce účtovné
obdobie

2

Text

b

Čistý obrat (časť účt. tr. 6 podľa
zákona)

03

Výnosy z hospodárskej činnosti spolu
súčet (r. 03 až r. 09)

04

Tržby z predaja tovaru (604, 607)

05

Tržby z predaja vlastných výrobkov (601)

06

Tržby z predaja služieb (602, 606)

07

Zmeny stavu vnútroorganizačných zásob
(+/-) (účtová skupina 61)

08

Aktivácia ( tová skupina 62)úč

09

10

11

12

Náklady vynaložené na obstaranie
predaného tovaru (504, 507)

13

Spotreba materiálu, energie a ostatných
neskladovateľných dodávok (501, 502, 503)

14

Opravné položky k zásobám (+/-)  (505)

15

Služby (účtová skupina 51)

16

Osobné náklady (r. 16 až r. 19)

17

Mzdové náklady (521, 522)

18

Odmeny členom orgánov spoločnosti a
družstva (523)

19Sociálne náklady (527, 528)

20

21

22

Dane a poplatky (účtová skupina 53)

23

24

25

26

27

02

01*

2.

Číslo
riadku

c

Skutočnosť
Ozna-
čenie

a

UZPODv14_10

Odpisy  dlhodobého  nehmotného majetku
a dlhodobého hmotného majetku (551)

Zostatková cena predaného dlhodobého
majetku a predaného materiálu (541, 542)

Opravné položky k pohľadávkam (+/-)
(547)

Odpisy a opravné položky k dlhodobému
nehmotnému majetku a dlhodobému
hmotnému majetku (r. 22 + r. 23)
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**

I.

II.

III.

IV.

V.

VI.

VII.

Tržby z predaja dlhodobého nehmotného
majetku, dlhodobého hmotného majetku a
materiálu (641, 642)

Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti
(644, 645, 646, 648, 655, 657)

**

Tržby z predaja dlhodobého nehmotného
majetku, dlhodobého hmotného majetku a
materiálu (641, 642)

Náklady na hospodársku činnosť spolu
r. 11 + r. 12 + r. 13 + r.14 + r. 15 + r. 20 +
r. 21 + r. 24 + r. 25 + r. 26

A.

B.

C.

D.

E.

E.1.

3.

4.

Náklady na sociálne poistenie
(524, 525, 526)

F.

G.

G.1.

2.

H.

I.

J.

Opravné položky k dlhodobému
nehmotnému majetku a dlhodobému
hmotnému majetku (+/-) (553)

Ostatné náklady na hospodársku činnosť
(543, 544, 545, 546, 548, 549, 555, 557)

Výsledok hospodárenia z hospodárskej
činnosti (+/-)    (r. 02 - r. 10)

***

DIČ IČOVýkaz ziskov a strát
Úč POD 2 - 01

2 0 2 4 1 1 2 8 1 6 4 7 8 2 3 3 0 5

1 1 9 9 8 4 9 0 1 1 1 7 0 8 1 5

1 2 0 6 8 1 4 4 1 1 2 2 7 7 1 0

1 1 8 1 1 7 5 0 1 0 9 7 9 2 7 4

1 8 6 7 4 0 1 9 1 5 4 1

5 8 3 3 2 1 6 7

6 3 8 2 1 5 4 7 2 8

1 1 2 4 9 1 0 9 1 0 3 6 6 8 1 0

3 7 2 0 6 3 5 3 7 0 0 7 0 7

3 2 7 9 4 8 2 9 6 6 6 5

4 5 2 1 3 2 3 0 1 5

2 3 6 8 2 6 9 2 0 2 1 4 7 2

3 6 3 8 9 0 0 3 1 8 9 9 4 5

2 6 3 2 6 4 8 2 3 2 0 0 6 2

8 8 4 5 9 3 7 7 1 0 5 2

1 2 1 6 5 9 9 8 8 3 1

6 1 4 4 5 9 5 2

1 0 1 6 0 9 7 1 0 3 4 2 9 7

1 0 1 6 0 9 7 1 0 3 4 2 9 7

0 2 1 7 1

1 2 5 9 0 3 9 2 5 8 6

8 1 9 0 3 5 8 6 0 9 0 0



Výnosy z finančnej činnosti spolu  r. 30
+ r. 31 + r. 35 + r. 39 + r. 42 + r. 43 + r. 44

Výnosy z dlhodobého finančného majetku
súčet (r. 32 až r. 34)

Výnosy z cenných papierov a podielov
od prepojených účtovných jednotiek (665A)

Výnosy z cenných papierov a podielov
v podielovej účasti okrem výnosov
prepojených účtovných jednotiek (665A)

Ostatné výnosy z cenných papierov a
podielov (665A)

Výnosy z krátkodobého finančného majetku
súčet (r. 36 až r. 38)

Výnosy z krátkodobého finančného majetku
od prepojených účtovných jednotiek (666A)

Ostatné výnosy z krátkodobého finančného
majetku (666A)

Výnosové úroky    (r. 40 + r. 41)

Výnosové úroky od prepojených
účtovných jednotiek (662A)

Ostatné výnosové úroky (662A)

Kurzové zisky (663)

Výnosy z precenenia cenných papierov a
výnosy z derivátových operácií (664, 667)

Ostatné výnosy z finančnej činnosti (668)

Náklady na finančnú činnosť spolu  r. 46
+ r. 47 + r. 48 + r. 49 + r. 52 + r. 53 + r. 54

Opravné položky  k finančnému majetku
(+/-) (565)

Nákladové úroky (r. 50 + r. 51)

Text

b

Ozna-
čenie

a

Nákladové úroky pre prepojené účtovné
jednotky (562A)

Ostatné nákladové úroky (562A)

Kurzové straty (563)

Náklady na precenenie cenných papierov a
náklady na derivátové operácie (564, 567)

bežné účtovné obdobie

1

bezprostredne predchádzajúce účtovné
obdobie

2

Číslo
riadku

c

Skutočnosť

30

31

32

33

34

35

36

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

29

28

37

Pridaná hodnota (r. 03 + r. 04 + r. 05 +
r. 06 + r. 07) - (r. 11 + r. 12 + r. 13 + r. 14)

*

Náklady na krátkodobý finančný majetok
(566)

Ostatné náklady na finančnú činnosť
(568, 569)

UZPODv14_11
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**

VIII.

IX.

IX.1.

2.

3.

X.

Tržby z predaja cenných papierov a
podielov (661)

X.1.

2.

3.

Výnosy z krátkodobého finančného majetku
v podielovej účasti okrem výnosov
prepojených účtovných jednotiek (666A)

XI.

XI.1.

2.

XII.

XIII.

XIV.

**

K.

L.

M.

N.

Predané cenné papiere a podiely (561)

N.1.

2.

O.

P.

Q.

DIČ IČOVýkaz ziskov a strát
Úč POD 2 - 01

2 0 2 4 1 1 2 8 1 6 4 7 8 2 3 3 0 5

5 5 3 6 4 2 5 5 1 2 8 9 5 6

9 5 6 4 6 4

3 7 5 4 6 4

0 4 6 4

3 7 5 0

5 8 1 0

1 1 1 8 5 6 1 3 6 5 2 4

3 3 9 3 0 7 2 9 8 7

3 3 9 3 0 7 2 9 8 7

1 3 3 4 5 5 7 5

7 6 5 9 2 5 7 9 6 2
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Prevod podielov na výsledku hospodárenia
spoločníkom (+/- 596)

56

55

bezprostredne predchádzajúce účtovné
obdobie

2

Text

b

Skutočnosť

bežné účtovné obdobie

1

Číslo
riadku

c

Ozna-
čenie

a

Daň z príjmov splatná (591, 595)

Daň z príjmov odložená (+/-) (592)

57

Výsledok hospodárenia z finančnej
činnosti (+/-) (r. 29 - r. 45)

Výsledok hospodárenia za účtovné
obdobie pred zdanením (+/-) (r. 27 + r. 55)

Výsledok hospodárenia za účtovné
obdobie po zdanení (+/-)
(r. 56 - r. 57 - r. 60)

60

58

59

61

UZPODv14_12
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***

****

R.

R.1.

2.

S.

****

Daň z príjmov    (r. 58 + r. 59)

DIČ IČOVýkaz ziskov a strát
Úč POD 2 - 01

2 0 2 4 1 1 2 8 1 6 4 7 8 2 3 3 0 5

- 1 1 0 9 0 0 - 1 3 6 0 6 0

7 0 8 1 3 5 7 2 4 8 4 0

1 7 4 7 3 4 2 0 3 5 1 2

1 2 8 1 0 8 1 5 1 6 3 5

4 6 6 2 6 5 1 8 7 7

5 3 3 4 0 1 5 2 1 3 2 8
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Poznámky k riadnej účtovnej závierke k 31. decembru 2018 
 

A. INFORMÁCIE O ÚČTOVNEJ JEDNOTKE 

 
1. Založenie spoločnosti: 
 

Spoločnosť FOKUS očná optika, a. s. (ďalej len Spoločnosť) bola založená 11. júna 2014 a zapísaná v Obchodnom registri 
Okresného súdu Bratislava I, oddiel Sa, vložka číslo : 5978/B).  

 
2. Hlavnými činnosťami Spoločnosti sú: 

 
– očné optiky, nákup a predaj tovarov, na ktoré sa vyžaduje osobitné povolenie (okuliarových rámov, šošoviek a optických 

pomôcok) 
 
 

3.  Počet zamestnancov  
 
Údaje o počte zamestnancov za bežné účtovné obdobie a bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené 
v nasledujúcom prehľade: 
 
 

k 31.12.2018 k 31.12.2017

Priemerný prepočítaný počet zamestnancov 168 162
Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje 171 168
účtovná závierka, z toho :
počet vedúcich zamestnancov 4 4  
 
 
 

4. Údaje o neobmedzenom ručení 
Spoločnosť nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v iných spoločnostiach podľa § 56 ods. 5 Obchodného zákonníka. 
 

5. Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky 
 Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2018 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § 17 ods. 6 zákona NR SR 

č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve za účtovné obdobie od 1. januára 2018 do 31 decembra 2018. 
 
6. Dátum schválenia účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie 
         Účtovnej závierka  za predchádzajúce obdobie bola schválená 31.októbra 2018. 
 
7. Schválenie audítora 

Valné zhromaždenie 31. októbra schválilo spoločnosť BDR, spol. s r. o. ako audítora na overenie účtovnej závierky za účtovné 
obdobie roku 2018. 
 

B. INFORMÁCIE O ORGÁNOCH ÚČTOVNEJ JEDNOTKY 

Členovia orgánov 

štatutárny organ 

 

Meno člena Funkcia Dĺžka pôsobenia od – do 

PhDr. Imrich Kučera, CSc. predseda predstavenstva 28.06.2014  

PhDr. Jozef Ganz, CSc. člen predstavenstva 28.06.2014  
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dozorný organ 

 

Meno člena Funkcia Dĺžka pôsobenia od – do 

Mgr. Jiří Kučera člen 28.06.2014  

Ing. Martin  Kučera člen 28.06.2014  

Ing. Martin Ganz člen 28.06.2014  

Eva Ganzová člen 28.06.2014  

Helena Bozogáňová člen 28.06.2014  
 

 

C. INFORMÁCIE O AKCIONÁROV ÚČTOVNEJ JEDNOTKY 

 
Štruktúra akcionárov spoločnosti do 31. decembra 2018 bola takáto: 
 

 
 

Obchodné meno, sídlo (trvalý pobyt)  
spoločníka (akcionára) 

Výška podielu na 
základnom imaní 

% podiel na 
hlasovacích 

právach 

% podiel na 
ostatných 

položkách VI v EUR v % 

Fokus invest, s.r.o. 44 390 100 100  

 
 

D. INFORMÁCIE O KONSOLIDOVANOM CELKU 

 
Spoločnosť FOKUS očná optika, a. s. je súčasťou konsolidovaného celku. Konsolidujúcou účtovnou jednotkou, 
ktorá by mala zostaviť účtovnú závierku za konsolidovaný celok je spoločnosť Fokus invest, s. r. o. Podľa platných 
zákonov, spoločnosť Fokus invest, s.r.o., a.s. nemá povinnosť zostaviť konsolidovanú účtovnú závierku. 
 
 

E. INFORMÁCIE O ÚČTOVNÝCH ZÁSADÁCH A ÚČTOVNÝCH METÓDACH   

 
(a) Východiská pre zostavenie účtovnej závierky 

Účtovná závierka bola zostavená za predpokladu nepretržitého trvania spoločnosti. 
 
Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady boli účtovnou jednotkou konzistentne aplikované, okrem účtovania poistenia 
majetku určeného na prevádzkovú činnosť a iného poistného súvisiaceho s prevádzkovou činnosťou.  
 
 
 

Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok 
Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním 
(clo, prepravu, montáž, poistné a pod.).  

 
Dlhodobý majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. Vlastnými nákladmi sú všetky priame náklady 
vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a nepriame náklady, ktoré sa vzťahujú na výrobu alebo inú činnosť.  
 
 
Odpisy dlhodobého nehmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného 
priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína v mesiaci uvedenia dlhodobého majetku do používania. Drobný dlhodobý 
nehmotný majetok, ktorého obstarávacia cena (resp. vlastné náklady) je 2 400 EUR a nižšia, sa odpisuje jednorazovo pri 
uvedení do používania. Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej 
tabuľke: 
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Predpokladaná  Metóda  Ročná odpisová 

  doba používania 
v rokoch 

 odpisovania  sadzba v % 

Softvér 4  lineárna  25 

Oceniteľné práva                                                                7                                  lineárna                                    14,29 
Goodwil                                                                            10                                  lineárna                                    10 
 
 
Odpisy dlhodobého hmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného 
priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína v mesiaci  uvedenia dlhodobého majetku do používania. Drobný dlhodobý 
hmotný majetok, ktorého obstarávacia cena (resp. vlastné náklady) je 1 700 EUR a nižšia, sa odpisuje jednorazovo pri uvedení 
do používania. Pozemky sa neodpisujú. Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v 
nasledujúcej tabuľke: 
 
 Predpokladaná  Metóda  Ročná odpisová 

  doba používania v rokoch  odpisovania  sadzba v % 

Stavby 20 r  lineárna  5 

Stroje, prístroje a zariadenia 13 mesiacov až 12 r  lineárna  8,33 až 96 

Dopravné prostriedky 2 r až 6r  lineárna  16,67 až 50 

 
 
 
Cenné papiere a podiely 

Cenné papiere a podiely sa oceňujú obstarávacími cenami vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Od obstarávacej ceny je 
odpočítané zníženie hodnoty cenných papierov a podielov.  
 

Zásoby  
Zásoby sa oceňujú obstarávacou cenou (nakupované zásoby). 
Obstarávacia cena zahŕňa cenu zásob a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, poistné, provízie, skonto a pod.). Úroky z 
cudzích zdrojov nie sú súčasťou obstarávacej ceny. Nakupované zásoby sa oceňujú metódou FIFO. 
 
Vlastné náklady zahŕňajú priame náklady (priamy materiál, priame mzdy a ostatné priame náklady) a časť nepriamych nákladov 
bezprostredne súvisiacich s vytvorením zásob vlastnou činnosťou (výrobná réžia). Výrobná réžia sa do vlastných nákladov 
zahŕňa v závislosti od stupňa rozpracovanosti týchto zásob. Správna réžia a odbytové náklady nie sú súčasťou vlastných 
nákladov. Súčasťou vlastných nákladov nie sú úroky z cudzích zdrojov. 
 
Čistá realizačná hodnota je predpokladaná predajná cena znížená o predpokladané náklady na ich dokončenie a o predpokladané 
náklady súvisiace s ich predajom.   
 
Zníženie hodnoty zásob sa upravuje vytvorením opravnej položky. 
 

Pohľadávky 
Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú ich menovitou hodnotou; postúpené pohľadávky a pohľadávky nadobudnuté vkladom do 
základného imania sa oceňujú obstarávacou cenou vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Toto ocenenie sa znižuje o 
pochybné a nevymožiteľné pohľadávky. 
 

Peňažné prostriedky, ceniny, krátkodobý finančný majetok 
Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú ich menovitou hodnotou. Zníženie  hodnoty krátkodobého finančného majetku sa 
vyjadruje opravnou položkou. 
 

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období 
Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a 
časovej súvislosti s účtovným obdobím. 
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Rezervy 

Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou; tvoria sa na krytie známych rizík alebo strát z podnikania. 
Oceňujú sa v očakávanej výške záväzku. 

 
Záväzky 

Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Záväzky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri 
inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke 
v tomto zistenom ocenení.  

 
Odložené dane 

Odložené dane (odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok) sa vzťahujú na:  
a) dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov vykázanou v súvahe a ich 

daňovou základňou, 
b) možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti, ktorou sa rozumie možnosť odpočítať daňovú stratu od základu dane 

v budúcnosti, 
c) možnosť previesť nevyužité daňové odpočty a iné daňové nároky do budúcich období. 

 
Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období 

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a 
časovej súvislosti s účtovným obdobím. 
 

Prenájom (lízing) 
Operatívny prenájom. Majetok prenajatý na základe operatívneho prenájmu vykazuje ako svoj majetok jeho vlastník, nie 
nájomca. 
 
 

Cudzia mena 
Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na menu euro 
referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň 
predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.  
 
Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje 
účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou 
bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok 
hospodárenia.  
 
Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene sa prepočítavajú na menu 
euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska 
v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.  
 
Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách sa prepočítavajú na menu 
euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané.  
 
Prijaté a poskytnuté preddavky sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, na menu euro už neprepočítavajú.  
 

Výnosy 
Tržby za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hodnoty. Sú tiež znížené o zľavy a zrážky (rabaty, bonusy, skontá, 
dobropisy a pod.), bez ohľadu na to, či zákazník mal vopred na zľavu nárok, alebo či ide o dodatočne uznanú zľavu. 
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F. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE AKTÍV SÚVAHY 

 
1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok 

 
Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného a dlhodobého hmotného majetku od 1. januára 2018 do 31. decembra 2018 a za 
porovnateľné obdobie k 31.12.2017. 
  
Spoločnosť má v nájme (finančný lízing) jedno motorové vozidlá KIA Ceed, obstarané v máji 2015 v hodnote 17 330 EUR.  
 
V období od 01.01.2018 do 31.12.2018  bol zaradený  dlhodobý nehmotný majetok v hodnote 26 380 EUR. Tento 
majetok predstavuje ekonomický software ESSYS, v ktorom spoločnosť vedie podvojné účtovníctvo,  
V období od 01.01.2018 do 31.12.2018 došlo  k zaradeniu nakupovaného dlhodobého hmotného majetku v hodnote  
402 834,34 EUR.  
V období od 01.01.2018 do 31.12.2018  nebol vyradený  žiadny dlhodobý nehmotný  majetok. Dlhodobý hmotný 
majetok bol vyradený v hodnote 30 012,50 EUR. (vozidlo Kia sportage vyradené predajom v hodnote 14 570 EUR 
a vozidlo Kia Ceed vyradené predajom v hodnote 15 442,50 EUR).  
 
Dlhodobý majetok je poistený v poisťovni UNIQUA poisťovňa, a.s. pre prípad havárie, živelnej udalosti 
a odcudzenia Predmetom poistenia sú prevádzkovo obchodné zariadenia v poistnej sume 1 850 280 EUR a zásoby 
v poistnej sume  1 174 842,78 EUR. 

 
2. Dlhodobý finančný majetok 

 
Prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku od 01. januára 2018 do 31. decembra 2018 a za porovnateľné obdobie 
k 31.12.2017 je uvedený v tabuľke na stranách 11 až 12. 

 
 
Výška vlastného imania k 31. decembru 2018 a výsledku hospodárenia za účtovné obdobie od 01.01. 2018 do 31.12.2018 je 
uvedená v časti pod bodom P poznámok : 
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Podiel účt. Podiel účt.
jednotky na ZI jednotky na hlas.

v % právach  v %

a b c d e f
a.) Dcérske účtovné jednotky

Observer Italy, s.r.o., Vajnorská 134, BA 100 100 -122552 92 0

b.) Účtovné jednotky s podstatnýn 
vplyvom
Spoločné podniky

Pridružené podniky

c.) Ostatné realizovateľné cenné papiere

d.) Obstarávaný dlhodobý finančný 
majetok na účely vykonania vplyvu v inej
účtovnej jednotke

e.) pôžika účtovnej jednotke v kons. Celku 
(OBSERVER Italy s.r.o.) 83250

Dlhodobý finančný majetok spolu 83250

Bežné účtovné obdobie (od 01.01.2018 do 31.12. 2018)
Obchodné meno a sídlo spoločnosti, v ktorej 
má účtovná jednotka umiestnený dlhodobý 
finančný majetok Hodnota 

vlastného 
imania 

účt.jednotky, 
v ktorej má 

účt.jednotkau
miestnený 

dlhodob.fin.m
ajetok

Výsledok 
hospodárenia 

účtovnej 
jednotky, v 
ktorej má 
účtovná 
jednotky 

umiestnený 
dlhodobý 
finančný 
majetok

Účtovná hodnota 
dlhodobého 
finančného 

majetku

 
 
Na účte 061 má spoločnosť FOKUS očná optika, a.s. zaúčtovaný podiel v dcérskej firme OBSERVER ITALY, 100% podiel prijatý 
zlúčením s Očnou optikou, a.s. v netto hodnote 0 EUR ( pôvodná obstarávacia hodnota bola vo výške 104 504 EUR). 
 

 

Výška vlastného imania a výsledku hospodárenia v iných účtovných jednotkách v bezprostredne predchádzajúcom účtovnom období: 
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Podiel účt. Podiel účt.
jednotky na ZI jednotky na hlas.

v % právach  v %

a b c d e f
a.) Dcérske účtovné jednotky

Observer Italy, s.r.o., Vajnorská 134, BA 100 100 -122039 -513 0

b.) Účtovné jednotky s podstatnýn 
vplyvom
Spoločné podniky

Pridružené podniky

c.) Ostatné realizovateľné cenné papiere

d.) Obstarávaný dlhodobý finančný 
majetok na účely vykonania vplyvu v inej
účtovnej jednotke

e.) pôžika účtovnej jednotke v kons. Celku 
(OBSERVER Italy s.r.o.) 83250

Dlhodobý finančný majetok spolu 83250

Predchádzajúce účtovné obdobie (od 01.01.2017 do 31.12. 2017)
Obchodné meno a sídlo spoločnosti, v ktorej 
má účtovná jednotka umiestnený dlhodobý 
finančný majetok Hodnota 

vlastného 
imania 

účt.jednotky, 
v ktorej má 

účt.jednotkau
miestnený 

dlhodob.fin.m
ajetok

Výsledok 
hospodárenia 

účtovnej 
jednotky, v 
ktorej má 
účtovná 
jednotky 

umiestnený 
dlhodobý 
finančný 
majetok

Účtovná hodnota 
dlhodobého 
finančného 

majetku

 
 
 
 
 



Aktivované 
náklady na vývoj

Softvér
Oceniteľné 

práva
Goodwill

Ostatný 
dlhodobý 
nehmotný 
majetok

Obstarávaný 
dlhodobý 
nehmotný 
majetok

Poskytnuté 
preddavky na 

dlhodobý 
nehmotný 
majetok

Spolu

a b c d e f g h i

Prvotné ocenenie

Stav na začiatku účtovného obdobia 0 18 182 622 218 6 199 565 0 37 336 0 6 877 301 

Prírastky 0 26 380 0 0 0 10 820 0 37 200 

Úbytky 0 0 0 0 28 080 0 28 080 

Presuny 0 0 0 0 0 

Stav na konci účtovného obdobia 0 44 562 622 218 6 199 565 0 20 076 0 6 886 421 

Oprávky

Stav na začiatku účtovného obdobia 0 16 839 379 174 2 014 859 0 0 0 2 410 872 

Prírastky 0 6 349 116 666 619 957 0 0 0 742 971 

Úbytky 0 0 0 0 0 0 0 0 

Stav na konci účtovného obdobia 0 23 188 495 840 2 634 816 0 0 0 3 153 843 

Opravné položky

Stav na začiatku účtovného obdobia 0 0 0 0 0 0 0 0 

Prírastky 0 0 0 0 0 0 0 0 

Úbytky 0 0 0 0 0 0 0 0 

Stav na konci účtovného obdobia 0 0 0 0 0 0 0 0 

Zostatková hodnota

Stav na začiatku účtovného obdobia 0 1 343 243 045 4 184 706 0 37 336 0 4 466 430 

Stav na konci účtovného obdobia 0 21 374 126 379 3 564 749 0 20 076 0 3 732 578 
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FOKUS očná optika, a.s.
Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku

31.12.2018

Dlhodobý nehmotný majetok

Bežné účtovné obdobie (od 01.01.2018 - 31.12.2018)



Aktivované 
náklady na vývoj

Softvér
Oceniteľné 

práva
Goodwill

Ostatný 
dlhodobý 
nehmotný 
majetok

Obstarávaný 
dlhodobý 
nehmotný 
majetok

Poskytnuté 
preddavky na 

dlhodobý 
nehmotný 
majetok

Spolu

a b c d e f g h i

Prvotné ocenenie

Stav na začiatku účtovného obdobia 0 18 182 622 218 6 199 565 0 0 0 6 839 965 

Prírastky 0 0 0 0 37 336 0 37 336 

Úbytky 0 0 0 0 0 0 0 

Presuny 0 0 0 0 0 

Stav na konci účtovného obdobia 0 18 182 622 218 6 199 565 0 37 336 0 6 877 301 

Oprávky

Stav na začiatku účtovného obdobia 0 15 469 262 508 1 394 902 0 0 0 1 672 879 

Prírastky 0 1 370 116 666 619 957 0 0 0 737 993 

Úbytky 0 0 0 0 0 0 0 0 

Stav na konci účtovného obdobia 0 16 839 379 174 2 014 859 0 0 0 2 410 872 

Opravné položky

Stav na začiatku účtovného obdobia 0 0 0 0 0 0 0 0 

Prírastky 0 0 0 0 0 0 0 0 

Úbytky 0 0 0 0 0 0 0 0 

Stav na konci účtovného obdobia 0 0 0 0 0 0 0 0 

Zostatková hodnota

Stav na začiatku účtovného obdobia 0 2 713 359 711 4 804 663 0 0 0 5 167 087 

Stav na konci účtovného obdobia 0 1 343 243 045 4 184 706 0 37 336 0 4 466 430 
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FOKUS očná optika, a.s.
Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku

31.12.2017

Dlhodobý nehmotný majetok

Bežné účtovné obdobie (od 01.01.2017 - 31.12.2017)



Pozemky Stavby

Samostatné 
hnuteľné veci 

a súbory 
hnuteľných 

vecí

Pestovateľské 
celky trvalých 

porastov

Základné stádo 
a ťažné 
zvieratá

Ostatný 
dlhodobý 
hmotný 
majetok

Obstarávaný 
dlhodobý 
hmotný 
majetok

Poskytnuté 
preddavky na 

dlhodobý 
hmotný 
majetok

Spolu

a b c d e f g h i j

Prvotné ocenenie

Stav na začiatku účtovného obdobia 0 1 125 745 1 400 091 0 0 0 0 0 2 525 836

Prírastky 0 139 232 263 602 0 0 0 7 118 0 409 952

Úbytky 0 0 30 013 0 0 0 0 0 30 013

Presuny 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Stav na konci účtovného obdobia 0 1 264 977 1 633 680 0 0 0 7 118 0 2 905 776

Oprávky

Stav na začiatku účtovného obdobia 0 220 885 826 512 0 0 0 0 0 1 047 396

Prírastky 0 69 702 203 424 0 0 0 0 0 273 125

Úbytky 0 0 30 013 0 0 0 0 0 30 013

Stav na konci účtovného obdobia 0 290 586 999 923 0 0 0 0 0 1 290 510

Opravné položky

Stav na začiatku účtovného obdobia 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Prírastky 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Úbytky 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Stav na konci účtovného obdobia 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Zostatková hodnota

Stav na začiatku účtovného obdobia 0 904 860 573 579 0 0 0 0 0 1 478 439

Stav na konci účtovného obdobia 0 974 391 633 757 0 0 0 7 118 0 1 615 266
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FOKUS očná optika, a.s.
Prehľad o pohybe dlhodobého hmotného majetku

31.12.2018

Dlhodobý hmotný majetok

Bežné účtovné obdobie



Pozemky Stavby

Samostatné 
hnuteľné veci 

a súbory 
hnuteľných 

vecí

Pestovateľské 
celky trvalých 

porastov

Základné 
stádo a ťažné 

zvieratá

Ostatný 
dlhodobý 
hmotný 
majetok

Obstarávaný 
dlhodobý 
hmotný 
majetok

Poskytnuté 
preddavky na 

dlhodobý 
hmotný 
majetok

Spolu

a b c d e f g h i j

Prvotné ocenenie

Stav na začiatku účtovného obdobia 0 1 049 468 1 228 526 0 0 0 0 0 2 277 994

Prírastky 0 76 277 180 163 0 0 0 0 0 256 440

Úbytky 0 0 8 598 0 0 0 0 0 8 598

Presuny 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Stav na konci účtovného obdobia 0 1 125 745 1 400 091 0 0 0 0 0 2 525 836

Oprávky

Stav na začiatku účtovného obdobia 0 150 679 606 841 0 0 0 0 0 757 519

Prírastky 0 70 206 228 269 0 0 0 0 0 298 475

Úbytky 0 0 8 598 0 0 0 0 0 8 598

Stav na konci účtovného obdobia 0 220 885 826 512 0 0 0 0 0 1 047 397

Opravné položky

Stav na začiatku účtovného obdobia 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Prírastky 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Úbytky 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Stav na konci účtovného obdobia 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Zostatková hodnota

Stav na začiatku účtovného obdobia 0 898 789 621 685 0 0 0 0 0 1 520 474

Stav na konci účtovného obdobia 0 904 860 573 579 0 0 0 0 0 1 478 439

FOKUS očná optika, a.s.
Prehľad o pohybe dlhodobého hmotného majetku

31.12.2017

Dlhodobý hmotný majetok

Bežné účtovné obdobie
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Podielové 
cenné papiere 

a podiely v 
dcérskej 
účtovnej 
jednotke

Podielové 
cenné papiere 

a podiely v 
spoločnosti s 
podstatným 

vplyvom

Ostatné 
dlhodobé 

cenné papiere 
a podiely

Pôžičky 
účtovnej 

jednotke v 
konsolidovano

m celku

Ostatný 
dlhodobý 
finančný 
majetok

Pôžičky s 
dobou 

splatnosti 
najviac jeden 

rok

Obstarávaný 
dlhodobý 
finančný 
majetok

Poskytnuté 
preddavky na 

dlhodobý 
finančný 
majetok

Spolu

a b c d e f g h i j

Prvotné ocenenie

Stav na začiatku účtovného obdobia 0 0 0 83 250 0 0 0 0 83 250

Prírastky 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Úbytky 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Presuny 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Stav na konci účtovného obdobia 0 0 0 83 250 0 0 0 0 83 250

Opravné položky

Stav na začiatku účtovného obdobia 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Prírastky 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Úbytky 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Stav na konci účtovného obdobia 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Účtovná hodnota

Stav na začiatku účtovného obdobia 0 0 0 83 250 0 0 0 0 83 250

Stav na konci účtovného obdobia 0 0 0 83 250 0 0 0 0 83 250
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FOKUS očná optika,a.s.
Prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku

31.12.2018

Dlhodobý finančný majetok

Bežné účtovné obdobie



Podielové 
cenné papiere 

a podiely v 
dcérskej 
účtovnej 
jednotke

Podielové 
cenné papiere 

a podiely v 
spoločnosti s 
podstatným 

vplyvom

Ostatné 
dlhodobé 

cenné papiere 
a podiely

Pôžičky 
účtovnej 

jednotke v 
konsolidovano

m celku

Ostatný 
dlhodobý 
finančný 
majetok

Pôžičky s 
dobou 

splatnosti 
najviac jeden 

rok

Obstarávaný 
dlhodobý 
finančný 
majetok

Poskytnuté 
preddavky na 

dlhodobý 
finančný 
majetok

Spolu

a b c d e f g h i j

Prvotné ocenenie

Stav na začiatku účtovného obdobia 0 0 0 83 250 0 0 0 0 83 250

Prírastky 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Úbytky 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Presuny 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Stav na konci účtovného obdobia 0 0 0 83 250 0 0 0 0 83 250

Opravné položky

Stav na začiatku účtovného obdobia 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Prírastky 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Úbytky 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Stav na konci účtovného obdobia 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Účtovná hodnota

Stav na začiatku účtovného obdobia 0 0 0 83 250 0 0 0 0 83 250

Stav na konci účtovného obdobia 0 0 0 83 250 0 0 0 0 83 250

13

FOKUS očná optika,a.s.
Prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku

31.12.2017

Dlhodobý finančný majetok

Bežné účtovné obdobie
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3. Zásoby 
 
 
 
V stave spoločnosť vykazuje k 31.12.2018 režijný materiál  v hodnote 3 841,93 EUR a tovar v celkovej hodnote 2 917 765,76 
EUR. Na základe fyzických inventúr tovaru sa spoločnosť rozhodla dotvoriť opravnú položku vo výške 5 478,12 EUR.  
 
 
 
 

Stav opravnej 
položky k 

01.01.2018

Tvorba opravnej 
položky

Zúčtovanie 
opravnej položky  
z dôvodu zániku 
opodstatnenosti

Zúčtovanie 
opravnej položky  

z dôvodu 
vyradenia majetku 

z účtovníctva

Stav opravnej 
položky k 

31.12.2018

a b c d e f
Materiál 0 0 0 0 0
Nedokončená výroba a 
polotovary vlastnej výroby 0 0 0 0 0
Výrobky 0 0 0 0 0
Zvieratá 0 0 0 0 0
Tovar 45 573 45 212 0 0 90 785
Nehnuteľnosť na predaj 0 0 0 0 0
Poskytnuté preddavky              
na zásoby 0 0 0 0 0
Zásoby spolu 45 573 45 212 0 0 90 785

Bežné účtovné obdobie (od 01.01.2018 do 31.12.2018)

Zásoby

 
 
 

Zásoby

Zásoby, na ktoré je zriadené záložné právo 2 917 765
Zásoby, pri ktorých má účtovná jednotka obmedzené právo s nimi nak 0
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4. Pohľadávky 
 
 
 
 
 
 
Vývoj opravnej položky v priebehu účtovného obdobia je zobrazený v nasledujúcom prehľade: 

Pohľadávky Stav Tvorba Zúčtovanie OP Zúčtovanie OP Stav 
opravnej OP z dôvodu zániku z dôvodu vyradenia opravnej
položky opodstatnenosti majetku položky

k 01.01.2017 z účtovníctva k 31.12.2018
a b c d e f

Pohľadávky  z obchodného styku - - 0 - 

Pohľadávky  voči dcérskej účtovnej jednotke 0

a materskej účtovnej jednotke 0

Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného 
celku

Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu

Iné pohľadávky

Pohľadávky spolu - - - - 

Bežné účtovné obdobie (za obdobie 01.01.2018 do 31.12.2018)
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Veková štruktúra pohľadávok za bežné účtovné obdobe je uvedená v nasledujúcom prehľade: 
 

Pohľadávky k 31.12.2018 V lehote splatnosti Po lehote splatnosti Pohľadávky spolu
a b c d

Dlhodobé pohľadávky 

Pohľadávky  z obchodného styku

Pohľadávky  voči dcérskej účtovnej 
jednotke

a materskej účtovnej jednotke
Ostatné pohľadávky v rámci 
konsolidovaného 
celku
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a 
združeniu
Iné pohľadávky
Dlhodobé pohľadávky spolu - - 

Krátkodobé pohľadávky 

Pohľadávky  z obchodného styku 439 808 1 470 441 278 
Pohľadávky  voči dcérskej účtovnej 
jednotke
a materskej účtovnej jednotke
Ostatné pohľadávky v rámci 
konsolidovaného 

7274 7274

celku
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a 
združeniu
Socialne poistenie
Daňové pohľadávky a dotácie
Iné pohľadávky 212 140 212140
Krátkodobé pohľadávky spolu 659 222 1 470 660 692 

Bežné účtovné obdobie (od 01.01.2018 do 31.12.2018)
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Veková štruktúra pohľadávok za predchádzajúce účtovné obdobe je uvedená v nasledujúcom prehľade: 
 
 

Pohľadávky k 31.12.2017 V lehote splatnosti Po lehote splatnosti Pohľadávky spolu
a b c d

Dlhodobé pohľadávky 

Pohľadávky  z obchodného styku

Pohľadávky  voči dcérskej účtovnej 
jednotke

a materskej účtovnej jednotke
Ostatné pohľadávky v rámci 
konsolidovaného 
celku
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a 
združeniu
Iné pohľadávky
Dlhodobé pohľadávky spolu - - 

Krátkodobé pohľadávky 

Pohľadávky  z obchodného styku 345 575 1 005 346580
Pohľadávky  voči dcérskej účtovnej 
jednotke
a materskej účtovnej jednotke
Ostatné pohľadávky v rámci 
konsolidovaného 

5802 5802

celku
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a 
združeniu
Socialne poistenie
Daňové pohľadávky a dotácie
Iné pohľadávky 73 076 73076
Krátkodobé pohľadávky spolu 424 453 1 005 425 458 

Bežné účtovné obdobie (1.1.2017 - 31.12.2017)
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5. Finančné účty 
 
Ako finančné účty sú vykázané peniaze v pokladnici a ceniny vo výške 169 470,80  EUR, účty v Tatrabanke, Všeobecnej 
úverovej banke vo výške  642 402,77 EUR a peniaze na ceste vo výške 4 876,80 EUR. 
 
Prehľad jednotlivých položiek finančných účtov:  

 
 

31.12.2017 31.12.2018
EUR EUR

Pokladnica, ceniny 177 697 169 471
Bežné  účty v banke alebo v pobočke zahraničnej banky 963 488 642 403
vkladové účty termínované v banke alebo v pobočke zahraničnej banky termínované
Peniaze na ceste 6 670 4 877
Spolu 1 147 855 816 751

 
 
 

6. Časové rozlíšenie 
 
Ide o tieto položky: 
 

31.12.2017 31.12.2018
EUR EUR

Náklady budúcich období dlhodobé
Náklady budúcich období krátkodobé 26 429 37 622
z toho nájom služby 20 280 31 495
poistné 2 448 2 471
ostatné 3 701 3 656
Príjmy budúcich období dlhodobé
Príjmy budúcich období krátkodobé 0 0
Spolu 26 429 37 622  
 
Spoločnosť časovo rozlišuje nájomné, poistenie majetku ako aj ostatné položky, ktoré súvisia s nasledujúcim účtovným 
obdobím. 
 
 
 

G. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE PASÍV SÚVAHY 

 
1. Vlastné imanie 
 

Informácie o vlastnom imaní sú uvedené v časti C a P. 
 

2. Rezervy 
 
Spoločnosť 31.12. 2018 vytvorila zákonné rezervy na nevyčerpané dovolenky a odvody do poisťovní v objeme 187 843,43 
EUR,  rezervu na audit  3 000 EUR, rezervu na nevyúčtované služby v sume 3000 EUR. 
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Stav k 01.01.2018 Tvorba Použitie Zrušenie Stav k 31.12.2018
a b c d e f

Dlhodobé rezervy, z toho:

Ostatné rezervy dlhodobé
Záručné opravy
Odchodné do dôchodku

Ostatné rezervy dlhodobé spolu

Krátkodobé rezervy, z toho:

Zákonné rezervy krátkodobé
Mzdy za dovolenku vrátane 110284 139492,45 110284 139492,45
socialneho zabezpečenia 38 342 48 351 38342 48 351 
Rezerva na overenie účtovnej závierky 6000 3000 6000 3000
a zostavenie daňového priznania
Rezerva na emisie

Zákonné rezervy krátkodobé spolu 154626 190843 154626 190843

Ostatné rezervy krátkodobé
Sprostredkovateľské provízie
Rabat odberateľom
Odmeny pracovníkom
Odstupné zamestnancom
Pokuty a penále
Iné 1000 3000 1000 3000

Nevyfakturované dodávky majetku

Ostatné rezervy krátkodobé spolu 155626 193843 155626 0 193843

Bežné účtovné obdobie (od 01.01.2018-31.12.2018)
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Prehľad o rezervách za predchádzajúce účtovné obdobie je uvedený v nasledujúcom prehľade: 
 

Stav k 01.01.2017 Tvorba Použitie Zrušenie Stav k 31.12.2017
a b c d e f

Dlhodobé rezervy, z toho:

Ostatné rezervy dlhodobé
Záručné opravy
Odchodné do dôchodku

Ostatné rezervy dlhodobé spolu

Krátkodobé rezervy, z toho:

Zákonné rezervy krátkodobé
Mzdy za dovolenku vrátane 83192 110284 83192 110284
socialneho zabezpečenia 29 283 38 342 29283 38 342 
Rezerva na overenie účtovnej závierky 6000 6000 6000 6000
a zostavenie daňového priznania
Rezerva na emisie

Zákonné rezervy krátkodobé spolu 118475 154626 118475 154626

Ostatné rezervy krátkodobé
Sprostredkovateľské provízie
Rabat odberateľom
Odmeny pracovníkom
Odstupné zamestnancom
Pokuty a penále
Iné 3000 1000 3000 1000

Nevyfakturované dodávky majetku

Ostatné rezervy krátkodobé spolu 121475 155626 121475 0 155626

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie k 31.12.2017)
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3. Záväzky 

 
Štruktúra    je uvedená v nasledujúcom prehľade: 
 
 
 
 
Názov položky 31. 12. 2018 31. 12. 2017

Dlhodobé záväzky spolu 346 930 296 906
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti nad päť rokov 285 174 238 548
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok až päť 
rokov 61 756 58 358

Krátkodobé záväzky spolu 2 354 416 2 158 027
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka 
vrátane 1 865 137 1 755 511
Záväzky po lehote splatnosti 489 279 402 516

 
 

 
31. 12. 2018 31. 12. 2017

EUR EUR
záväzky zo socialneho fondu  48306 49030
ostatné dlhodobé záväzky  (r 110+115 + 117) 298624 247876
Spolu dlhodobé záväzky 346 930 296 906
záväzky z obchodného styku 1 946 747 1695262
Nevyfakturované  dodávky 28 873 29 235
Záväzky voči zamestnancom 151 944 153 621
Záväzky zo soc.zabezpečenia 98 525 89 172
Daňové záväzky a dotácie 77 039 181 006
Ostatné záväzky 17 503 9 731
Spolu krátkodobé záväzky 2 320 630 2 158 027

 
 
V ostatných krátkodobých záväzkoch spoločnosť eviduje neuhradené splátky lízingov v roku 2019 vo výške 1  412,78 EUR  
( Kia Ceed)  a splátky neuhradených spotrebných úverov v roku 2019   (Hyundai) vo výške  7 915,04 EUR a 6 725 EUR 
(Hyundai Tucson). 
 
Dlhodobé záväzky v sume 346 930 EUR predstavujú: 
Odložený daňový záväzok : 285 174 EUR 
Záväzky zo sociálneho fondu: 48 306 EUR 
Splátky Hyundai Tucson nad rok vo výške 13 450 EUR 
 
 
 
Výška budúcich platieb lízingov rozdelená na istinu a finančný náklad podľa doby splatnosti je uvedená v nasledujúcom 
prehľade: 
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Splatnosť Splatnosť
do jedného roka do jedného roka

a b c d e f g
Istina 1413 0 3238 1413

Finančný náklad 22 - 201 22
Spolu 1435 0 3439 1435

viac ako päť 
rokov

31.12.2018 31.12.2017

od jedného do 
piatich rokov

viac ako päť 
rokov

od jedného do 
piatich rokov

 
 
 
 
 
 
 

Výška budúcich platieb spotrebných úverov rozdelená na istinu a finančný náklad podľa doby splatnosti je uvedená 
v nasledujúcom prehľade: 

 

Splatnosť Splatnosť
do jedného roka do jedného roka

a b c d e f g
Istina 14640 13450 3958 7915

Finančný náklad - - - - 
Spolu 14640 13450 3958 7915

viac ako päť 
rokov

31.12.2018 31.12.2017

od jedného do 
piatich rokov

viac ako päť 
rokov

od jedného do 
piatich rokov

 
 
 
 
 

Úver: 
 
Spoločnosť eviduje kontokorentný úverový rámec vo výške 500 000 EUR. Splatnosť úveru je  26.07.2018. Na zabezpečenie 
úveru je zriadené v prospech VÚB, a.s. ako záložného veriteľa , záložné právo k zálohu, ktorým sú všetky hnuteľné veci vo 
vlastníctve záložcu a pohľadávky. 
Spoločnosť tiež v septembri 2014 čerpala Akvizičný úver vo výške 1 847682 EUR na financovanie časti kúpnej ceny za 
obchodný podiel. Úver bol dňa 27.12.2018 splatený.  
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Názov položky Mena
Úrok p.a. 

v %
Dátum 

splatnosti

Suma istiny    
v príslušnej 

mene         
k 31.12.2018

Suma istiny    
v eurách       

k 31.12.2018

Suma istiny    
v príslušnej 

mene         
k 31.12.2017

a b c d e f g
Krátkodobé bankové úvery
Bankový úver - kontokorent EUR 2018 475 391 475 391 461 507

475 391 475 391 461 507

Krátkodobé bankové úvery

Kreditné platobné karty EUR 18,9 mesačne 3 835 3 835 4 175
3 835 3 835 4 175

Spolu krátkodobé úvery 479 226 479 226 465 682

Dlhodobé bankové úvery
Bankový úver - investičný EUR 2020 0 0 901 747

Spolu dlhododobé úvery 0 0 901 747

euribor 
+2,05

3,55

 

 
 

 
                                                                        

 
 

Odložená daňový záväzok 31.12.2018 k 31.12.2017

Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku 1369381 1135944
a daňovou základňou, z toho:
- odpočítateľné 1793445 1527750
- zdaniteľné (424 064) (384 812)

Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou záväzkov (11 409) (6 994)
a daňovou základňou, z toho:
- odpočítateľné
- zdaniteľné (11 409) (6 994)

Možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti
Možnosť previesť nevyužité daňové odpočty

Sadzba dane z prímov (v %) 21 21

Odložený daňový záväzok 285174 238548

Uplatnený daňový záväzok 285 174 238 548 
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4. Sociálny fond 

 
Tvorba a čerpanie sociálneho fondu v priebehu účtovného obdobia sú znázornené v nasledujúcom prehľade: 
 
Názov položky  31. 12. 2018 31.12.2017

Začiatočný stav sociálneho fondu 49 030 45 654

Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov 12 309 10 539
Tvorba sociálneho fondu zo zisku
Ostatná tvorba sociálneho fondu
Tvorba sociálneho fondu spolu 12 309 10 539

Čerpanie sociálneho fondu 13 033 7 163
Konečný zostatok sociálneho fondu 48 306 49 030

 
 
V období od 01.01. 2018 do 31.12.2018bol tvorený sociálny fond z miezd  zamestnancov vo výške 0,6% (v hodnote 12 309 
EUR) a čerpanie fondu bolo na príspevok na stravovanie zamestnancov (vo výške 10 833,15 EUR)  a na životné jubileá (vo 
výške 2 200 EUR). 
 
 

5. Časové rozlíšenie 
 

Štruktúra časového rozlíšenia je uvedená v nasledujúcom prehľade 
 

31.12.2018 31.12.2017

Výdavky budúcich období dlhodobé 0 0

Výdavky budúcich období krátkodobé, z toho:
 nevyplatené cestovné 0 0

Výnosy budúcich období dlhodobé , z toho: 0

Výnosy budúcich období krátkodobé, z toho: - 
časové rozlíšenie zníženia postného majetku

Spolu: 0 0
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H. INFORMÁCIE O VÝNOSOCH 

 
1. Tržby 
 

Oblasť odbytu

k 31.12.2018 31.12.2017 k 31.12.2018 31.12.2017 k 31.12.2018 31.12.2017

tuzemsko 11 811 750 10 979 274 186 740 191 541 11 998 490 11 170 815

Tržby spolu 11 811 750 10 979 274 186 740 191 541 11 998 490 11 170 815

SpoluTovar Služby

 
 
 
2. Čistý obrat  

 
Čistý obrat Spoločnosti na účely zistenia povinnosti overenia individuálnej účtovnej závierky audítorom (§ 19 ods. 1písm.a, 
zákona o účtovníctve je uvedený  v nasledujúcom prehľade: 

Názov položky
Bežné účtovné

obdobie

Bezprostredne
predchádzajúce
účtovné obdobie

Tržby za vlastné výrobky
Tržby z predaja služieb 186 740 191 541

Tržby za tovar 11 811 750 10 979 274

Výnosy zo zákazky
Výnosy z nehnuteľnosti na predaj
Iné výnosy súvisiace s bežnou činnosťou
Čistý obrat celkom 11 998 490 11 170 815  

 
  
3. Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti 
 

31.12.2018 31.12.2017

EUR EUR
ostatné výnosy z hosp.činnosti  z toho : 63 821 54 728
inventurne prebytky 27 476 28 217
refakturácie za energie 0 0
marketingové aktivity 0 0
vratky poistného 19 208 7 785
ostatné 17 137 18 726
Spolu 63 821 54 728  
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4. Výnosy z finančnej činnosti 
 

31.12.2018 31.12.2017
EUR EUR

tržby z predaja cenných papierov 0 0
kurzové zisky 581 0
z toho ku dňu zostavenia ÚZ 102 0
výnosové úroky 375 464
Spolu 955 464  

 
 

I. INFORMÁCIE O NÁKLADOCH 

 
1. Náklady na poskytnuté služby 
 

Prehľad o nákladoch na poskytnuté služby: 
 

31.12.2018 31.12.2017

EUR EUR
Spotreba materiálu 223 873 205 713
Spotreba energie 104 075 90 952

Služby 2 368 269 2 021 472
z toho najmä :
Opravy 44 872 70 251
Cestovné 40 480 27 945
Náklady na reprezentáciu 13 899 17 219
Nájomné vrátane služieb spojených s nájmom 1 252 996 1 104 041
Poštovné 61 736 60 141
Prenájom software AZ PRO 0
Telefónne poplatky, internet 64 700 68 584
Poradenstvo, právne služby, audit 27 664 24 450
Reklama a inzercia 642 401 388 123
Optometrické služby 27 632 33 078
Ochrana objektov 26 261 25 578  

 
 
Náklady na Poradenstvo, účtovníctvo, audit  v r.2018 obsahujú náklady za overenie účtovnej závierky a iné služby 
poskytnuté nezávislým audítorom (spoločnosťou BDR, spol. s r.o.) v nasledovnom členení: 
 

31.12.2018 31.12.2017
EUR EUR

overenie individuálnej účtovnej závierky 6 000 6 000
Iné uisťovacie audítorské služby
Súvisiace audítorské služby
Daňové poradenstvo
Ostatné neaudítorské služby 0
Spolu 6 000 6 000  

 
Iné súvisiace služby poskytnuté audítorom neboli zaznamenané. 
 
 
 
2. Náklady na ostanú hospodársku činnosť 
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31.12.2018 31.12.2017

EUR EUR
mzdové náklady 2 632 648 2 320 062
náklady na soc.zabezpečenie 884 593 771 052
sociálne náklady 121 659 98 831
Dane a poplatky 6 144 5 952
Odpisy  a opravné položky 1 016 097 1 034 297
zost.hodnota predaného majetku 0 2 171
opravné položky k pohľadávkam 0 0
ostatné náklady na hosp. činnosť 125 903 92 586
Spolu 4 787 044 4 324 951  
 
 
 
 
3. Finančné náklady  
 

31.12.2018 31.12.2017

EUR EUR
nákladové úroky 33 930 72 987
kurzové straty 1 334 5 575
z tohu ku dňu, ku ktorému sa zostavuje úz 22 1 106
Ostatné náklady na fin činnosť 76 592 57 962
Predané cenné papiere a podiely 0 0
Spolu 111 856 136 524

 
 
Spoločnosť na účte nákladových úrokov eviduje úroky z investičného úveru vo výške 24 277,75 EUR a úroky z kontokorentného  
úveru vo výške 9450,98 EUR. 
 

J. INFORMÁCIE O DANIACH Z PRÍJMOV 

 
Prevod od teoretickej dane z príjmov k vykázanej dani z príjmov je uvedený v nasledujúcom prehľade: 
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Základ dane Daň Daň v % Základ dane Daň Daň v %
a b c d e f g

Výsledok hospodárenia pred 
zdanením, z toho: 708 135 100,00 % 724 840 100,00 %
teoretická daň                  148 708 21,00 % 152 216 21,00 %

Daňovo neuznané náklady -71 115 -14 934 -2,11 % 24 214 5 085 0,72 %
Výnosy nepodliehajúce dani 0 0,00 % 0 0,00 %
Vplyv nevykázanej odloženej 
daňovej pohľadávky 0 0 0,00 % 0 0 0,00 %
Umorenie daňovej straty -26 980 -5 666 -0,80 % -26 980 -5 666 -0,80 %
Zmena sadzby dane 0 0 0,00 % 0 0 0,00 %
Iné 0 0 0,00 % 0 0 0,00 %
Spolu 610 040 128 108 18,09 % 722 074 151 635 20,92 %

Splatná daň z príjmov 128 108 21,00 % 151 635 21,00 %

Odložená daň z príjmov 285 174 40,27 % 238 548 33,69 %
Celková daň z príjmov 413 282 61,27 % 390 183 54,69 %

k 31.12. 2018 31.12.2017
Názov položky

 

 

Splatná daň je k 31.12.2018 vo výške 128 108,31 EUR. 
 

K.   INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA PODSÚVAHOVÝCH  ÚČTOCH 

 
1. Najatý majetok 

 
Spoločnosť nemá takýto majetok, okrem finančného leasingu (viď písm. G, bod 3) 

2. Prenajatý majetok 
 
Spoločnosť nemá takýto majetok. 
 
 

3. Prehľad o podsúvahových položkách 
 
Spoločnosť nemá takýto majetok. 
 

L. INFORMÁCIE O INÝCH AKTÍVACH A INÝCH PASÍVACH 

 
1. Podmienené záväzky 
 

Spoločnosť má nasledujúce podmienené záväzky, ktoré sa nesledujú v bežnom účtovníctve a neuvádzajú sa v súvahe: 
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Druh podmieneného záväzku 
Bežné účtovné obdobie 

Hodnota celkom 
Hodnota voči spriazneným 

osobám 

Zo súdnych rozhodnutí   

Z poskytnutých záruk 116 769,39  

Zo všeobecne záväzných právnych predpisov   

Zo zmluvy o podriadenom záväzku   

   

Z ručenia   

Iné podmienené záväzky   

 
Suma 75 287,44  EUR predstavuje bankové záruky na nájomné kaucie zo strany VÚB banky. 
 

M. INFORMÁCIE O PRÍJMOCH A VÝHODÁCH ČLENOV ŠTATUTÁRNYCH ORGÁNOV, DOZORNÝCH 
ORGÁNOV A INÝCH ORGÁNOV ÚČTOVNEJ JEDNOTKY 

 
Spoločnosť nemá povinnosť uvádzať. 
 

 

N. INFORMÁCIE O EKONOMICKÝCH VZŤAHOCH ÚČTOVNEJ JEDNOTKY A SPRIAZNENÝCH OSÔB 

 
V Spoločnosti sa uskutočnili v priebehu účtovného obdobia nasledovné transakcie so spriaznenými osobami : 
 

Spriaznená osoba  
Kód druhu 

obchodu 

Hodnotové vyjadrenie obchodu 

Bežné účtovné obdobie 
Bezprostredne 

predchádzajúce účtovné 
obdobie 

a b c d 

 02   

Observer Italy, GIMEX, FOKUS INVEST 01 1472,40 5802 

    

 
 

 

O. INFORMÁCIE O SKUTOČNOSTIACH, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ 
ZÁVIERKA, DO DŇA ZOSTAVENIA ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY 

 
Nenastali žiadne významné skutočnosti. 
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P. INFORMÁCIE O VLASTNOM IMANÍ 

 
Prehľad o pohybe vlastného imania v priebehu účtovného obdobia je uvedený v nasledujúcej tabuľke: 
 

Stav k 
01.01.2018

Prírastky Úbytky Presuny
Stav k 

31.12.2018
a b c d e f

Základné imanie 44 390 0 0 0 44 390

Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely 0 0 0 0 0
Zmena základného imania 0 0 0 0 0
Pohľadávky za upísané vlastné imanie 0 0 0 0 0
Emisné ážio 2 500 0 0 0 2 500
Ostatné kapitálové fondy 3 231 680 0 0 0 3 231 680
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond)     z 
kapitálových vkladov 8 878 0 0 0 8 878
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku     a 
záväzkov 0 0 0 0 0
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín 0 0 0 0 0
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, 
splynutí a rozdelení 0 0 0 0 0
Zákonný rezervný fond 0 0 0 0 0
Nedeliteľný fond 0 0 0 0 0
Štatutárne fondy a ostatné fondy 0 0 0 0 0
Nerozdelený zisk minulých rokov 2 094 127 521 328 0 0 2 615 453
Neuhradená strata minulých rokov 0 0 0 0 0
Výsledok hospodárenia bežného účtovného 
obdobia 521 328 533 401 521 328 533 401
Ostatné položky vlastného imania 0 0 0 0 0
Účet 491 - Vlastné imanie fyzickej osoby - 
podnikateľa 0 0 0 0 0

Spolu 5 902 903 1 054 729 521 328 0 6 436 302

Bežné účtovné obdobie (k 31.12.2018)
Položka vlastného imania

 
 
 
Spoločnosť Fokus invest, s.r.o.na základe Dohody o prevzatí záväzku na peňažný vklad mimo základného imania a prijatí 
vkladu mimo základného imania zo dňa 29.09.2014, vložila do spoločnosti FOKUS očná optika dobrovoľný kapitálový vklad vo 
výške  3231 680 EUR. 
Prehľad o pohybe vlastného imania v priebehu bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia je uvedený v nasledujúcej 
tabuľke: 
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01.01.2017 Prírastky Úbytky Presuny
Stav k 

31.12.2017
a b c d e f

Základné imanie 44 390 0 0 44 390

Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely 0 0 0 0 0
Zmena základného imania 0 0 0 0 0
Pohľadávky za upísané vlastné imanie 0 0 0 0 0
Emisné ážio 2 500 0 0 0 2 500
Ostatné kapitálové fondy 3 231 680 0 0 0 3 231 680
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond)     z 
kapitálových vkladov 8 878 0 0 0 8 878
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku     a 
záväzkov 0 0 0 0 0
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín 0 0 0 0 0
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, 
splynutí a rozdelení 0 0 0 0 0
Zákonný rezervný fond 0 0 0 0 0
Nedeliteľný fond 0 0 0 0 0
Štatutárne fondy a ostatné fondy 0 0 0 0 0
Nerozdelený zisk minulých rokov 2 040 637 53 490 0 0 2 094 127
Neuhradená strata minulých rokov 0 0 0 0 0
Výsledok hospodárenia bežného účtovného 
obdobia 53 490 521 328 53 490 521 328
Ostatné položky vlastného imania 0 0 0 0 0
Účet 491 - Vlastné imanie fyzickej osoby - 
podnikateľa 0 0 0 0 0

Spolu 5 381 575 574 818 53 490 0 5 902 903

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Položka vlastného imania

 
 
 
 
Účtovný výsledok hospodárenia k 31.12.2017 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Názov položky
Účtovný výsledok hospodárenia 521 328
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Rozdelenie účtovného výsledku hospodárenia 2017
Prídel do zákonného rezervného fondu 0
Prídel do štatutárnych a ostatných fondov 0
Prídel do sociálneho fondu 0
Prídel na zvýšenie základného imania 0

Úhrada straty minulých období 0
Prevod do nerozdeleného zisku minulých rokov 521 328
Rozdelenie podielu na zisku spoločníkom, členom 0
Iné 0
Spolu 521 328

 
O výsledku hospodárenia za účtovné obdobie od 01.01.2018 do 31.12.2018, zisku  vo výške  533 401 EUR rozhodne valné 
zhromaždenie. Návrh štatutárneho orgánu valnému zhromaždeniu je takýto: 
 

 -Prevod na účet nerozdeleného zisku minulých rokov vo výške 533 401 EUR 
- Prídel do zákonného rezervného fondu vo výške 0 EUR                                 

 
 
 
 
V roku 2018 neboli spoločnosťou FOKUS očná optika a.s vyplatené žiadne dividendy. 
 
 
 
 

 

S. PREHĽAD PEŇAŽNÝCH TOKOV K 31. DECEMBRU 2018 

(s použitím nepriamej metódy vykazovania) 
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k 31.12.2018 k 31.12.2017
Z/S 708 135 724 840
A.1. 1 077 839 1 123 251
A.1.1. 1 016 097 1 034 297
A.1.2.

A.1.3.

A.1.4.

A.1.5. 45 213 23 015
A.1.6. -11 193 -6 588
A.1.7.

A.1.8. 33 930 72 987
A.1.9. -375 -464
A.1.10.

A.1.11.

A.1.12. -5 833 4
A.1.13.

A.2. -380 428 -257 014
A.2.1. -235 235 -48 239
A.2.2. 289 591 71 818
A.2.3. -434 784 -280 593
A.2.4.

1 405 546 1 591 077
A.3. 375 464
A.4. -9 651 -48 303
A.5.
A.6.

1 396 270 1 543 238
A.7. -226 462 -59 648
A.8.
A.9.
A 1 169 808 1 483 590

Úroky účtované do výnosov (-)

Peňažné toky z prevádzkových činností
Výsledok hosp. z bežnej činnosti pred 
Nepeňažné operácie ovplyvňujúce výsledok 
Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a 
Zostatková hodnota dlhodobého nehmotného 
Odpis opravnej položky k nadobudnutému 
Zmena stavu dlhodobých rezerv (+/-)
Zmena stavu opravných položiek (+/-)
Zmena stavu položiek časového rozlíšenia 
Dividendy a iné podiely na zisku účtované do 
Úroky účtované do nákladov (+)

Výdavky na zaplatené úroky, s výnimkou tých, 

Kurzový zisk vyčíslený k peňažným 
Kurzová strata vyčíslená k peňažným 
Výsledok z predaja dlhodobého majetku, s 
Ostatné položky nepeňažného charakteru, ktoré 
Vplyv zmien stavu pracovného kapitálu,  ktorým 
Zmena stavu pohľadávok z prevádzkovej 
Zmena stavu záväzkov z prevádzkovej činnosti 
Zmena stavu zásob (-/+)
Zmena stavu krátkodobého finančného majetku, 
Peňažné toky z prevádzkovej činnosti s 
Prijaté úroky, s výnimkou tých, ktoré sa 

Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti 

Príjmy z dividend a iných podielov na zisku, s 
Výdavky na zaplatené dividendy a iné podiely na 
Peňažné toky z prevádzkovej činnosti (+/-), 
Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky, s 
Príjmy mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa 
Výdavky mimoriadneho charakteru vzťahujúce 
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31.12.2018 31.12.2017
B.1. -26 380 -19 900
B.2. -392 694 -137 693
B.3.
B.4.
B.5. 5 833 2 167
B.6.
B.7.
B.8.
B.9.
B.10.

B.11.
B.12.
B.13.
B.14.
B.15.
B.16.
B.17.
B.18.
B.19.
B -413 241 -155 426

C.1. 0 0
C.1.1.

C.1.2.

C.1.3

C.1.4
C.1.5.
C.1.6.

C.1.7.

C.1.8

Výdavky na vyplatenie podielu na vlastnom imaní spoločníkmi účtovnej 
Výdavky z iných dôvodov, ktoré súvisia so znížením vlastného imania (-)

Príjmy z upísaných akcií a obchodovaných podielov (+)
Príjmy z ďalších vkladov do vlastného imania spoločníkmi alebo fyzickou 
Prijaté peňažné dary (+)
Príjmy z úhrady straty spoločníkmi (+)
Výdavky na obstaranie alebo spätné odkúpenie vlastných akcií a 
Výdavky spojené so znížením fondov vytvorených účtovnou jednotkou (-)

Peňažné toky vo vlastnom imaní (súčet C.1.1. až C.1.8.)

Prijaté úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do prevádzkových 
Príjmy z devidend a iných podielov na zisku, s výnimkou tých, ktoré sa 
Výdavky súvisiace s derivátmi s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo 
Príjmy súviaciace s derivátmi s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo 
Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky, ak je ju možné začleniť do 
Príjmy mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na investičnú činnosť (+)
Výdavky mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na investičnú činnosť (-)
Ostatné príjmy vzťahujúce sa na investičnú činnosť (+)
Ostatné výdavky vzťahujúce sa na investičnú činnosť (-)
Čisté peňažné toky z investičnej činnosti (súčet B.1. až B.19.)
Peňažné toky z finančnej činnosti

Peňažné toky z investičnej činnosti
Výdavky na obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (-)
Výdavky na obstaranie dlhodobého hmotného majetku (-)
Výdavky na obstaranie dlhodobých cenných papierov a podielov v iných 
Príjmy z predaja dlhodobého nehmotného majetku (+)
Príjmy z predaja dlhodobého hmotného majetku (+)
Príjmy z predaja dlhodobých cenných papierov a podielov v iných 
Výdavky na dlhodobé pôžičky poskytnuté účtovnou jednotkou inej 
Príjmy zo splácania dlhodobých pôžičiek  poskytnutých účtovnou 
Výdavky na dlhodobé pôžičky poskutnuté účtovnou jednotkou tretím 
Príjmy zo splácania pôžičiek poskytnutých účtovnou jednotkou tretím 
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31.12.2018 31.12.2017
C.2. -888 767 -804 089
C.2.1.
C.2.2.
C.2.3.
C.2.4. -901 747 -376 783
C.2.5.
C.2.6. -431 256
C.2.7. -3 238 -3 041

C.2.8. 20 175 11 872
C.2.9 -3 957 -4 881
C.3. -212 449 -123 744
C.4.
C.5.
C.6.
C.7.

C.8.

C.9.
C. -1 101 216 -927 833
D. -344 649 400 331
E. 682 173 281 842
F. 337 524 682 173
G.
H. 337 524 682 173

Výdavky na zaplatené úroky, s výnimkou tých, ktoré sa 

Peňažné toky vznikajúce z dlhodobých záväzkov a 
Príjmy z emisie dlhových cenných papierov (+)
Výdavky na úhradu záväzkov z dlhových cenných papierov (-)
Príjmy z úverov, ktoré účtovnej jednotke poskytla banka alebo 
Výdavky na splácanie úverov, ktoré účtovnej jednotke 
Príjmy z prijatých pôžičiek (+)
Výdavky na splácanie pôžičiek (-)
Výdavky na úhradu záväzkov z používania majetku, ktorý je 

Príjmy z ostatných dlhodobých záväzkov a krátkodobých 
Výdavky na splácanie ostatných dlhodobých záväzkov a 

Zostatok peňažných prostriedkov a peňažných 

Výdavky na vyplatené dividendy a iné podiely na zisku, s 
Výdavky súvisiace s derivátmi, s výnimkou, ak sú určené na 
Príjmy súvisiace s derivátmi, s výnimkou, ak sú určené na 
Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky, ak ich možno 
Príjmy mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na finančnú 
Výdavky mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na finančnú 
Čisté peňažné toky z finančnej činnosti (súčet C.1. až 
Čisté zvýšenie alebo čisté zníženie peňažných 
Stav peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov 
Stav peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov 
Kurzové rozdiely vyčíslené k peňažným prostriedkom a 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 


